

กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา
MINISTRY OF TOURISM AND SPORTS



วสาร  ts

กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา

ปีที่ ๘ ฉบับที่ ๕๑ มกราคม ๒๕๕๕



เจ้าของ

กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา

๔ ถนนราชดำเนินนอก แขวงวัดโสมนัส

เขตป้อมปราบศัตรูพ่าย กรุงเทพฯ ๑๐๑๐๐

โทรศัพท์ ๐ ๒๒๘๓ ๑๕๐๐ www.mots.go.th

คณะที่ปรึกษา

รองนายกรัฐมนตรี

และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา

ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา

ที่ปรึกษารัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา

เลขาธิการรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา

โฆษกกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา

ปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา

รองปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา

ผู้ตรวจราชการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา

อธิบดีกรมพลศึกษา

อธิบดีกรมการท่องเที่ยว

อธิการบดีสถาบันการพลศึกษา

ผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย

ผู้ว่าการการกีฬาแห่งประเทศไทย

ผู้บังคับการกองบังคับการตำรวจท่องเที่ยว

กองบรรณาธิการ

นายณริศร์ กาญจน์ภาค

นายชนินทร์ เพ็ชรศรี

นายธนพงศ์ สีเฒ่า

น.ส.ธัญรัตน์ จันทร์สว่าง

น.ส.ศรัญญา เกษมมงคล

นายรวีวัฒน์ เจริญรัตน์

น.ส.ทัศนานุตร โตบุญช่วย

นายธนโชค ศิริ

น.ส.วนิศรา เข้มเพ็ชร

ศิลปกรรม

นายวรวัฒน์ พึ่งประเสริฐ

แยกสี/พิมพ์ที่ : หจก. กราฟิก ๑ แอดเวอร์ไทซิ่ง

๓๘/๓ หมู่ ๑ ถนนนครอินทร์ ต.บางคูเวียง อ.บางกรวย

จ.นนทบุรี ๑๑๑๓๐

โทร. ๐๘-๑๘๖๘-๒๒๒, ๐๘-๑๕๕๖-๗๒๘๗

Email : graphic01@gmail.com

สารบัญ

อาเซียน	๔
ภารกิจรองนายกรัฐมนตรี	
และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	
• ร่วมแรงร่วมใจ สู้ภัยน้ำท่วม	๖
• พิธีปล่อยคาราวานช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัยจังหวัดลพบุรี	๘
• พิธีปล่อยคาราวานช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัย ๓ จังหวัด	๘
• คณะกรรมการติดตามเร่งรัดพัฒนาการกีฬาและนันทนาการ	๙
• งานวันครบรอบ ๙ ปี กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	๑๐
• งานพิชิตสวนโลก	๑๒
• ศูนย์ประชุมฯ เชิญใหม่	๑๒
• รมว. ต่างประเทศอเมริกา เยี่ยมชาวไทย ณ ศูนย์พักพิงฯ	๑๓
• สวนสัตว์เปิดเชียงใหม่ไนท์ซาฟารี	๑๔
ภารกิจผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	
• ประชุมคณะกรรมการเพื่อให้ความช่วยเหลือ ฟันฟู เยียวยา	๑๕
• ฟุตบอลนัดพิเศษ ช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัย	๑๖
• ประชุมจัดตั้งศูนย์จัดการวิกฤติอุทกภัย	๑๘
• รับมอบเงินช่วยเหลือ จากสมาคมฟุตบอลแห่งประเทศไทยฯ	๑๘
• แลกผลงาน สถาบันการพลศึกษา	๑๙
ภารกิจปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา และผู้บริหาร	
• บันทึกเทปถวายพระพร	๒๒
• กรุณพระราชทาน กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	๒๓
• ป.กก. ร่วมพิธีเจริญพระพุทธมนต์	๒๓
• เปิดศูนย์ช่วยเหลือนักท่องเที่ยว	๒๔
• พิธีแถลงข่าววิ่ง “สแตนด์สตาร์เตอร์กรุงเทพมหานคร”	๒๔
• ป.กก. ประชุมสร้างความเชื่อมั่นแก่นักท่องเที่ยว	๒๕
• บอล ช่วยเหลือน้ำท่วม	๒๖
• มอบกระสอบทรายช่วยเหลือน้ำท่วม	๒๗
• ประชุมพัฒนาความเชื่อมโยงด้านการท่องเที่ยวฯ	๒๘
ข่าวประชาสัมพันธ์	๓๐
กฎหมายน่ารู้	๓๑
ปางอุ้ง	๓๒
๑๐ ศิลปะการต่อสู้แห่งเอเชีย	๓๔



๑ ร๑๒พระชนมพรรษา
 ๕ ธันวาคม ๒๕๕๔
 ร๑๒๑๑ใจถวายพระพร “ทรงพระเจริญ”

ทรงพระเจริญ

อาเศียรภาพ

เนื่องในโอกาสกษัตริย์มหามงคลวันเฉลิมพระชนมพรรษา

พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช

๕ ธันวาคม ๒๕๕๔



เนื่องในโอกาสกษัตริย์มหามงคลวันเฉลิมพระชนมพรรษาแห่งองค์พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดชได้เวียนมาบรรจบอีกคำรบหนึ่งในวันที่ ๕ ธันวาคม ๒๕๕๔ พสกนิกรทั้งปวงต่างประจักษ์แจ้งและสำนึกในพระมหากรุณาธิคุณอันเกล้าถนอมหาที่สุดมิได้ ที่ได้ฝ่าละอองธุลีพระบาททรงมีน้ำพระราชหฤทัยเปี่ยมไปด้วยพระเมตตา ทรงห่วงใยอาณาประชาราษฎร์แม่จะมีถิ่นพำนักอยู่ในถิ่นทุรกันดารเพียงใด ได้ฝ่าละอองธุลีพระบาททรงพระวิริยะอุตสาหะเสด็จพระราชดำเนินไปเยี่ยมเยียน ทรงบำบัดทุกข์บำรุงสุขอย่างถ้วนหน้า โดยมีทรงระอาຍ่ต่อความยากลำบาก ทั้งยังมีพระราชดำริโครงการพัฒนาอาชีพหลากหลายเพื่อเพิ่มพูนรายได้ ยกฐานะความเป็นอยู่ของราษฎร นับเป็นบุญคุณอันยิ่งใหญ่ของพสกนิกรชาวไทย ที่อยู่บนแผ่นดินอันอุดมสมบูรณ์ ภายใต้พระบรมโพธิสมภารแห่งได้ฝ่าละอองธุลีพระบาท ผู้ดำรงทศพิธราชธรรมอันประเสริฐ พระราชกรณียกิจนานัปการที่ได้ฝ่าละอองธุลีพระบาท ทรงบำเพ็ญเพื่อประโยชน์สุขของปวงชนชาวไทยมากกว่า ๖๕ ปี ล้วนเป็นที่แซ่ซ้องสรรเสริญเลื่องลือไปไกลนานาประเทศทั่วโลก พระมหากรุณาธิคุณและพระเมตตาธรรมล้วนจารึกอยู่ในใจของปวงชนชาวไทยทุกรูปทุกนาม พสกนิกรไทยทั่วทุกเขตคามต่างมีความจงรักภักดีในได้ฝ่าละอองธุลีพระบาทมิมีวันเสื่อมคลาย

ข้าพระพุทธเจ้าทั้งปวงขอพระราชทานพระบรมราชวโรกาสแสดงความจงรักภักดี น้อมอัญเชิญคุณพระไตรรัตน์ฯ อีกทั้งเทวอารักษ์ทุกทิศานุทิศ ตลอดจนพระบรมเดชานุภาพแห่งองค์พระบรมมหากษัตริยาธิราชเจ้าทุกพระองค์ ได้โปรดอภิบาลรักษา ได้ฝ่าละอองธุลีพระบาทให้ทรงมีพระชนมายุยิ่งยืนนาน ทรงพระเกษมสำราญด้วยจตุรพิธพรชัยมงคล หากมีพระราชประสงค์ จ्ञำนงหมายใด ขอให้สัมฤทธิ์ดังพระราชหฤทัยปรารถนา พระเกียรติคุณแผ่ไพศาลไปทั่วสารทิศ เสด็จสถิตเป็นพระมิ่งขวัญของปวงข้าพระพุทธเจ้าทั้งหลายตลอดนิรันดร์ เทอญ

น้อมก้มกราบแทบบาทองค์ภูมิินทร์
ไทยทั้งชาติแซ่ซ้องทั่วเขตคาม

ดั่งผืนฟ้าปกดินถิ่นสยาม
ดั่งพระนามภูมิพลองค์ราชา

ทรงเป็นหนึ่งในเหนือใครไหนจะเปรียบ
คอยโอบอุ้มปกป้องภัยดังชีวา

ธ ทรงเทียบดั่งบิดรของปวงข้า
ปวงไพร่ฟ้าทั้งผืนไทยได้อยู่เย็น

ทรงดั้นด้นบุกป่าฝ่าพงไพร
ธ ทรงปิดเป่าหายนลำเค็ญ

จะอยู่ไกลสุดหล้าก็มีทรงเว้น
ธ ทรงเป็นผู้นำทั่วทิศา

ธ ทรงเป็นยิ่งกว่ามหากษัตริย์
ธ ทรงเป็นนักคิดพิจารณา

ธ ทรงเป็นนักปฏิบัติสืบค้นหา
ธ ทรงเป็นนักพัฒนาสู่ชาติไทย

ธ ทรงธรรมน้อมนำธรรมชาติ
ธ ทรงสร้างทางถูกเพื่อคนไทย

ธ เป็รื่องปราชญ์ชัดแจ้งแกลงไข
ธ ทรงอยู่เหนือใจไทยทุกคน

๘๔ พระวรวงศ์นาอมใจภักดี
ด้วยผองไทยใจมนุษย์สูงสุดชน

ร้อยรักสมครจิตต์อุทิศผล
มหามงคลฉลองชมมิ่งองค์ภูมิ

ขอทวยไท้เทวมาสถิต
หลายล้านใจถักทอก่อกรรมดี

ฉลองกิจเฉลิมกาลสานราศี
ขององค์พระจักรีทรงพระเจริญ

ด้วยเกล้าด้วยกระหม่อม ขอเดชะ

ข้าพระพุทธเจ้า นายชุมพล ศิลปอาชา

รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา

พร้อมด้วยผู้บริหาร ข้าราชการ พนักงานรัฐวิสาหกิจและลูกจ้าง

ในสังกัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา



นายชุมพล ศิลปอาชา รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา พร้อมด้วยนายบรรหาร ศิลปอาชา ประธานที่ปรึกษาฯ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ นายธีระ วงศ์สมุทร รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ นายชลิต ดำรงค์ดี อธิบดีกรมชลประทาน เดินทางไปตรวจสถานการณ์น้ำท่วมและแจกถุงยังชีพให้ราษฎรที่ได้รับความเดือดร้อน จังหวัดนครสวรรค์ ชัยนาท สิงห์บุรี และอ่างทอง ย้ำสร้างความเชื่อมั่นประชาชนในการแก้ปัญหาน้ำท่วม



ร่วมแรงร่วมใจ สู้ภัยน้ำท่วม

พิธีปล่อยคาราวานรถยนต์ช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัยในเขตพื้นที่จังหวัดลพบุรี



นายชุมพล ศิลปอาชา รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เป็นประธานในพิธีปล่อยคาราวานรถยนต์ช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัยในเขตจังหวัดพื้นที่จังหวัดลพบุรี โดยกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ร่วมกับ สหพันธ์สมาคมท่องเที่ยวไทยมี นายสมบัติ คุรุพันธ์ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา นายวัชรกร วรรณการ โฆษกกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา นายสุวัตร สิทธิหล่อ ปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา นายเสกสรรค์ นาควงศ์ รองปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา นางแสงจันทร์ วรสุมนต์ อธิบดีกรมพลศึกษา นายสุพล ศรีพันธุ์ อธิบดีกรมการท่องเที่ยว นายสมพงษ์ ชาทะวิทย์ อธิการบดีสถาบันการพลศึกษา พ.ต.อ.ศุภพล อรุณสิทธิ์ รองผู้บังคับการ กองบังคับการตำรวจท่องเที่ยว ตลอดจนผู้บริหารของกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา สื่อมวลชนเข้าร่วมเป็นเกียรติในพิธีปล่อยขบวนคาราวานครั้งนี้ด้วย ณ กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ถนนราชดำเนินนอก กรุงเทพฯ เมื่อวันที่ ๗ ตุลาคม ๒๕๕๔



พิธีปล่อยขบวนคาราวานรถยนต์เพื่อช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัย จังหวัดพระนครศรีอยุธยา จังหวัดอุทัยธานี



นายชุมพล ศิลปอาชา รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เป็นประธานในพิธีปล่อยขบวนคาราวานรถยนต์เพื่อช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัย โดยมี นายสมบัติ คุรุพันธ์ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา นางดารณี เลิศะวานิช เลขาธิการรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา นายวัชรกร วรรณการ โฆษกกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา นายสุวัตร สิทธิหล่อ ปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา นางธัญญา เศรษฐศิลป์ รองปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา นายเสกสรรค์ นาควงศ์ รองปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา นายสมประสงค์ โคมพิตรผู้ตรวจราชการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา นางแสงจันทร์ วรสุมนต์ อธิบดีกรมพลศึกษา นายสุพล ศรีพันธุ์ อธิบดีกรมการท่องเที่ยว นายสุรพล เศรษฐนิ ผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย นายกนกพันธุ์ จุลเกษม ผู้ว่าการการกีฬาแห่งประเทศไทย พร้อมด้วยผู้แทนจากหน่วยงานการท่องเที่ยว

เที่ยวในภาคส่วนของเอกชน และสื่อมวลชน เข้าร่วมในพิธีปล่อยขบวนคาราวานรถยนต์เพื่อช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัยในครั้งนี้ด้วย ณ กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ถนนราชดำเนินนอก กรุงเทพฯ เมื่อวันที่ ๑๙ ตุลาคม ๒๕๕๔

ซึ่งในครั้งนี้กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ได้จัดกิจกรรมคาราวานรถยนต์นำถุงยังชีพ จำนวน ๒,๐๐๐ ถุง และเรือ ๔๐ ลำ เครื่องอุปโภคบริโภค และสิ่งของเครื่องใช้จำเป็น ออกไปช่วยเหลือเพื่อบรรเทาความเดือดร้อนแก่ประชาชน โดยในครั้งนี้จะออกไปให้ความช่วยเหลือใน ๒ เส้นทางด้วยกัน คือ ๑.จังหวัดพระนครศรีอยุธยา โดยจะเดินทางไปยังศูนย์ป้องกันน้ำท่วม ณ โรงแรมกรุงศรีริเวอร์ โดยมีนางธัญญา เศรษฐศิลป์ รองปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เป็นผู้นำขบวน และเส้นทางที่ ๒.จังหวัดอุทัยธานี จะเดินทางไปยังศาลากลางจังหวัดอุทัยธานี โดยมีนายเสกสรรค์ นาควงศ์ รองปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เป็นผู้นำ



การประชุมคณะกรรมการติดตามเร่งรัดพัฒนาการกีฬาและนันทนาการ ครั้งที่ ๒/๒๕๕๔

นายชุมพล ศิลปอาชา รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา พร้อมด้วยนายบรรหาร ศิลปอาชา ประธานที่ปรึกษาองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เป็นประธานในการประชุมคณะกรรมการติดตามเร่งรัดพัฒนาการกีฬาและนันทนาการ ครั้งที่ ๒/๒๕๕๔ โดยมีนายสมบัติ คุรุพันธ์ ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา นางดารณี เลิศะวานิช เลขาธิการรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา นายวัชรกร วรรณการ โฆษกกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา นางแสงจันทร์ วรสุมนต์ อธิบดีกรมพลศึกษา นายสุพล ศรีพันธุ์ อธิบดีกรมการท่องเที่ยว นายสมพงษ์ ชาทะวิทย์ อธิการบดีสถาบันการพลศึกษา นายกนกพันธุ์ จุลเกษม ผู้ว่าการการกีฬาแห่งประเทศไทย พร้อมทั้งผู้ที่เกี่ยวข้อง เข้าร่วมในการประชุมในครั้งนี้ด้วย เมื่อวันที่ ๒๓ พฤศจิกายน ๒๕๕๔ ณ ห้องประชุม ๑ ชั้น ๒ กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ถนนราชดำเนินนอก กรุงเทพฯ



ขบวน พร้อมกันนี้ยังมีการบูรณาการการให้ความช่วยเหลือจากทุกภาคส่วนทั้งภาครัฐและเอกชน ได้แก่ กรมทรัพยากรน้ำบาดาล ร่วมบริจาค น้ำดื่ม จำนวน ๑,๕๕๐ แกลลอน และน้ำดื่มขวดอีก ๓๓๐ แพ็ค โรงเรียนภัทรบุดร ร่วมบริจาค นมยูเอชที จำนวน ๑๒๐ ลัง สหพันธ์สมาคมท่องเที่ยวไทย (FETTA) ร่วมบริจาค น้ำดื่ม ๒๐,๐๐๐ ขวด ข้าวสาร ๑,๗๐๐ ถุง สภาอุตสาหกรรมท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย โดยคุณปิยะมาน เตชะไพบูลย์ ร่วมบริจาค เสื้อชูชีพ จำนวน ๓๕๐ ตัว และสมาคมโรงแรมไทย โดยคุณศักดิ์กรีนท์ ช่อไสว ร่วมบริจาค น้ำดื่ม ๓,๐๐๐ ขวด ผ้าห่ม ๗๐๐ ผืน ผ้าเช็ดตัว ๑,๐๐๐ ผืน ยาสิฟีน ๓,๐๐๐ หลอด ยาสระผม ๒,๐๐๐ ของ ผ้าปูที่นอน ๑,๐๐๐ ผืน





งานวันครบรอบ ๙ ปี กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา



นายชุมพล ศิลปอาชา รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เป็นประธานในพิธีจัดงานวันคล้ายวันสถาปนากระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ครบรอบ ๙ ปี ณ กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ถ.ราชดำเนินนอก แขวงวัดโสมนัส เขตป้อมปราบศัตรูพ่าย กรุงเทพฯ วันจันทร์ที่ ๓ ตุลาคม ๒๕๕๔ เวลา ๐๙.๐๐ น. โดยมี พลเอก ยุทธศักดิ์ ศศิประภา รัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม และประธานคณะกรรมการโอลิมปิกแห่งประเทศไทยในพระบรมราชูปถัมภ์ เข้าร่วมในพิธีพร้อมคณะผู้บริหารกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาประกอบด้วย นายโชติวุฒิ ธนาคมานุสรณ์ ที่ปรึกษารัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา นางดารณี เลิศะวานิช เลขาธิการรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา นายวิษระ กรรณิการ์ โฆษกกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา นายสุวัตร สิทธิหล่อ ปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา นายสมบัติ คุรุพันธ์ อดีตปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา นายเสกสรร นาควงศ์ รองปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา นางแสงจันทร์ วรสุมนต์ อธิบดีกรมพลศึกษา นายสุพล ศรีพันธ์ อธิบดีกรมการท่องเที่ยว นายสมพงษ์ ชาติระวีดี อธิการบดีสถาบันการพลศึกษา นายสุพล เศวตเศรนี ผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย นายกนกพันธุ์ จุลเกษม ผู้ว่าการการกีฬาแห่งประเทศไทย พล.ต.ต.อดิศักดิ์ งามจิตสุขศรี ผู้บังคับการกองบังคับการตำรวจท่องเที่ยว รวมถึงผู้บริหารจากหน่วยงาน องค์กร ทั้งภาครัฐและเอกชน เข้ามอบกระเช้าอวยพรและแสดงความยินดีอย่างคับคั่ง

กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ถือกำเนิดอย่างเป็นทางการเมื่อวันที่ ๓ ตุลาคม ๒๕๕๔ ตามพระราชบัญญัติปรับปรุงกระทรวงทบวง กรม มีจุดมุ่งหมายเพื่อเชื่อมประสานบูรณาการภารกิจด้านการท่องเที่ยว และกีฬาของประเทศ อันนำไปสู่การพัฒนาสังคมและเศรษฐกิจของประเทศไทยให้เข้มแข็ง โดยมีภารกิจหลักในการขับเคลื่อนนโยบายและการบริหารจัดการการท่องเที่ยว กีฬา และนันทนาการ ให้มีเอกภาพเชื่อมโยงอย่างเป็นระบบกับทุกภาคส่วน และมีส่วนในการพัฒนาเศรษฐกิจ สังคม วัฒนธรรม และสิ่งแวดล้อมของประเทศให้เกิดความสมดุลอย่างยั่งยืน รวมถึงการใช้กีฬาและนันทนาการในการเสริมสร้างความแข็งแกร่งทั้งร่างกาย อารมณ์ สังคม และสติปัญญา ให้แก่ประชาชนทั่วประเทศ

ตลอดระยะเวลา ๙ ปีที่ผ่านมา กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา และหน่วยงานในสังกัดได้สร้างสรรค์ผลงานทั้งด้านการท่องเที่ยวและด้านการกีฬาอย่างมากมาย โดยมีรัฐมนตรีบริหารงานมาแล้วจำนวน ๗ ท่าน ได้แก่ นายสนธยา คุณปลื้ม, นายสมศักดิ์ เทพสุทิน, นายประชา มาลีนนท์, ร้อยโท สุวิทย์ ยอดมณี, นายวีระศักดิ์ โควสุรัตน์, พลตรี สนั่น ขจรประศาสน์ (รักษาการแทน), และ นายชุมพล ศิลปอาชา ดำรงตำแหน่งมาตั้งแต่วันที่ ๒๒ ธันวาคม ๒๕๕๑ จนถึงปัจจุบันซึ่งนับเป็นสมัยที่สองติดต่อกัน โดยจะเข้ามารับสนองนโยบายสำคัญ “มิราเคิลไทยแลนด์เอียร์” ของรัฐบาล ผลักดันรายได้จากการนักท่องเที่ยวคุณภาพให้ทะลุ ๒ ล้านล้านบาทในปี ๒๕๕๘

การประชุมคณะกรรมการบริหารจัดการ งานมหกรรมพืชสวนโลก ราชพฤกษ์ ๒๕๕๔



นายชุมพล ศิลปอาชา รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา พร้อมด้วยนายบรรหาร ศิลปอาชา ในฐานะประธานที่ปรึกษารองนายกรัฐมนตรีฯ เป็นประธานในการประชุมคณะกรรมการบริหารจัดการงานมหกรรมพืชสวนโลกเฉลิมพระเกียรติฯ ราชพฤกษ์ ๒๕๕๔ เพื่อตรวจเยี่ยมและติดตามความคืบหน้าในการจัดงานมหกรรมพืชสวนโลกเฉลิมพระเกียรติฯ ราชพฤกษ์ ๒๕๕๔ โดยมีนายสุวัตร ลีทธิหล่อ ปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ร่วมประชุมด้วย เมื่อวันที่ ๒๑ ตุลาคม ๒๕๕๔ ณ อุทยานหลวงราชพฤกษ์ ตำบลแม่เหียะ อำเภอเมือง จังหวัดเชียงใหม่



การประชุมคณะกรรมการ บริหารจัดการ ศูนย์ประชุมฯ เชียงใหม่

นายชุมพล ศิลปอาชา รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา พร้อมด้วยนายบรรหาร ศิลปอาชา นายกรัฐมนตรีคนที่ ๒๑ ของประเทศไทย ในฐานะประธานที่ปรึกษารองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เป็นประธานในการประชุมคณะกรรมการบริหารจัดการศูนย์ประชุมฯ เชียงใหม่ โดยมีนายสมบัติ คุรุพันธ์ ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา นางดารณี เลิศวานิช เลขาธิการรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา นายสุวัตร ลีทธิหล่อ ปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา นายเสกสรรค์ นาควงศ์ รองปลัดกระทรวงฯ นายสมประสงค์ โขมพัตร หัวหน้าผู้ตรวจราชการกระทรวงฯ นางแสงจันทร์ วรสมันต์ อธิบดีกรมพลศึกษา นายสุพล ศรีพันธ์ อธิบดีกรมการท่องเที่ยว และผู้ที่เกี่ยวข้อง เข้าร่วมในการประชุมในครั้งนี้ด้วย ณ สถานที่ก่อสร้างศูนย์การประชุมฯ เชียงใหม่ จังหวัดเชียงใหม่ เมื่อวันที่ ๒๔ พฤศจิกายน ๒๕๕๔



รมว. ต่างประเทศขอเมริกาตรวจเยี่ยมให้กำลังใจพี่น้อง ชาวไทย ณ ศูนย์พักพิงฯ ราชมั่งคลากีฬาสถาน

นายชุมพล ศิลปอาชา รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ในฐานะตัวแทนของรัฐบาลไทยได้ให้การระหว่างเจ้าหน้าที่และประชาชนที่เป็นอาสาสมัครเป็นจำนวนมาก โดยมีต้อนรับ นางฮิลลารี รอดแฮม คลินตัน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการต่างประเทศสหรัฐอเมริกา เนื่องในโอกาสที่ นางฮิลลารี รอดแฮม คลินตัน ละเอียดของศูนย์พักพิง ดังกล่าว ในระหว่างการเยี่ยมเยียนและให้กำลังใจ ได้เดินทางมาเยือนประเทศไทยอย่างเป็นทางการและความประสงค์ที่จะเข้าเยี่ยมและให้กำลังใจผู้ประสบอุทกภัยชาวไทย ณ ศูนย์พักพิงผู้ประสบอุทกภัยสนามราชมั่งคลากีฬาสถาน ภายในการกีฬาแห่งประเทศไทย ไทยที่ประสบภัยอีกด้วย ก่อนที่จะเดินทางกลับหัวหมาก กรุงเทพมหานคร เมื่อวันที่ ๑๗ พฤศจิกายน ๒๕๕๔

สำหรับศูนย์พักพิงผู้ประสบอุทกภัยสนามราชมั่งคลากีฬาสถาน กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ได้กล่าว ภายหลังจากที่ นางฮิลลารี รอดแฮม คลินตัน เดินทางกลับไปแล้วว่า “นางฮิลลารี ได้แสดงความห่วงใยต่อกับภัยพิบัติที่เกิดขึ้นกับประชาชนชาวไทย และได้แสดงความชื่นชมต่อการทำงานของรัฐบาล โดยเฉพาะศูนย์พักพิงผู้ประสบอุทกภัยสนามราชมั่งคลากีฬาสถาน ซึ่งบริหารจัดการโดยกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ร่วมกับพี่น้องประชาชนที่เป็นอาสาสมัครมาช่วยเหลือ ซึ่งในระหว่างการพูดคุยผมได้ชี้แจง และแจ้งถึงสถานการณ์น้ำท่วมในประเทศไทยให้กับ นางฮิลลารี ได้รับทราบว่ามีสถานการณ์น้ำท่วมในประเทศไทยดีขึ้นมากแล้ว และน่าจะกลับสู่ภาวะปกติในเร็ววันนี้ และสถานการณ์ที่เกิดขึ้นเป็นเพียงบางพื้นที่เท่านั้น ขณะเดียวกัน ผมได้ฝากเชิญชวนชาวอเมริกัน ผ่านทาง นางฮิลลารี ให้มาเดินทางท่องเที่ยวในประเทศไทยได้อย่างเต็มที่ และไม่ต้องวิตกกังวลใดๆ เพราะขณะนี้ถือว่า สถานการณ์น้ำท่วมของประเทศไทยไม่รุนแรง ดังที่ปรากฏเป็นข่าว”

ตรวจเยี่ยมการบริหารจัดการ สวนสัตว์เปิดเชียงใหม่ในทิวเขาฟารี



นายชุมพล ศิลปอาชา รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา พร้อมด้วยนายบรรหาร ศิลปอาชา นายกรัฐมนตรีคนที่ ๒๑ ของประเทศไทย ในฐานะประธานที่ปรึกษาองคมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เดินทางตรวจเยี่ยมการบริหารจัดการสวนสัตว์เปิดเชียงใหม่ในทิวเขาฟารี โดยมีนายสมบัติ คุรุพันธ์ ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา นางดารณี เลิศวานิช เลขาธิการรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา นายสุวัตร ลิทธิหล่อ ปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา นางแสงจันทร์ วรสุมนต์ อธิบดีกรมพลศึกษา นายเสกสรร นาควงศ์ รองปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา และผู้ที่เกี่ยวข้องเข้าร่วมในการตรวจเยี่ยมในครั้งนี้ด้วย ณ สวนสัตว์เปิดเชียงใหม่ในทิวเขาฟารี จังหวัดเชียงใหม่ เมื่อวันที่ ๑๓ ตุลาคม ๒๕๕๔



ประชุมคณะกรรมการเพื่อให้ความช่วยเหลือ พี่นุ ใยวยยา ผู้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์อุทกภัย (ด้านเศรษฐกิจ)

นายสมบัติ คุรุพันธ์ ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา พร้อมด้วยนายสุวัตร ลิทธิหล่อ ปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เข้าร่วมประชุมคณะกรรมการเพื่อให้ความช่วยเหลือ พี่นุ ใยวยยาผู้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์อุทกภัย (ด้านเศรษฐกิจ) โดยมีนายกิตติรัตน์ ณ ระนอง รองนายกรัฐมนตรี เป็นประธาน เลขาธิการคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ เป็นกรรมการและเลขานุการ เพื่อประเมินสถานการณ์วิเคราะห์ผลกระทบด้านเศรษฐกิจและเสนอแนะมาตรการ กำหนดแนวทาง แผนงานและโครงการในการช่วยเหลือ พี่นุ ใยวยยาให้แก่ภาคธุรกิจ ภาคอุตสาหกรรม ภาคการท่องเที่ยว และภาคเกษตรกรรมที่ประสบอุทกภัย ณ ห้องประชุมท่าอากาศยานดอนเมือง เมื่อวันที่ ๑๗ ตุลาคม ๒๕๕๔



กระทรวงการท่องเที่ยว รับมอบเสื้อชูชีพ ช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัย

นายสมบัติ คุรุพันธ์ ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา พร้อมด้วยนางธนิษฐา เศรษฐศิลป์ มณีโชติ รองปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา นายเสกสรร นาควงศ์ รองปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา นายสมประสงค์ โขมพัตร ผู้ตรวจราชการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา และผู้บริหารของกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ร่วมพิธีการรับมอบเสื้อชูชีพมูลค่า ๑๐๐,๐๐๐ บาท เพื่อช่วยเหลือและบรรเทาความเดือดร้อนแก่ผู้ประสบอุทกภัยจากนางปิยะมาน เตชะไพบูลย์ ประธานสภาอุตสาหกรรมท่องเที่ยวไทย และคณะ เมื่อวันที่ ๑๔ ตุลาคม ๒๕๕๔ เวลา ๑๔.๐๐ น. ณ ห้องประชุมกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ถนนราชดำเนินนอก กรุงเทพฯ

นางปิยะมาน เตชะไพบูลย์ ประธานสภาอุตสาหกรรมท่องเที่ยวไทย กล่าวว่าการร่วมสนับสนุนเพื่อใยวยยาช่วยเหลือผ่านทางกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาในครั้งนี้เป็นความร่วมมือร่วมใจจากภาคเอกชนด้านการท่องเที่ยวที่มีความประสงค์จะช่วยบรรเทาความเดือดร้อนของผู้ประสบอุทกภัยในเบื้องต้น จึงขอให้กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาเป็นสื่อกลางในการรับมอบเพื่อส่งต่อไปยังผู้ประสบอุทกภัยต่อไป ซึ่งนายสมบัติ คุรุพันธ์ ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ได้กล่าวขอบคุณและชื่นชมในน้ำใจที่ทุกฝ่ายต่างผนึกกำลังกันอย่างเข้มแข็งเพื่อช่วยเหลือสังคมในยามที่ประสบกับสภาวะเดือดร้อนเช่นนี้



ฟุตบอลนัดพิเศษ ช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัย



นายสมบัติ คุรุพันธุ์ ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เป็นประธานในการเปิดการแข่งขันฟุตบอลนัดพิเศษ เพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยน้ำท่วม ที่สนามศุภชลาศัย ที่จัดขึ้นร่วมกับคณะกรรมการจัดการแข่งขันฟุตบอล อาซิฟลีกภูมิภาค ดิวิชั่น ๒ โดยมีผู้เข้าร่วมเป็นเกียรติประกอบด้วยนายสุวัตร ลิทธิหล่อ ปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา นายวัชรกร วรรณิกักร โฆษกกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา นาย ธิญญา โพธิ์วิจิตร ผู้จัดการวีไอพีทีมเศรษฐี ๓๑ นายวิมล กาญจนะ ผู้จัดการทีมเศรษฐี ๓๑ นายปิยะพงษ์ ผิวอ่อน นายสุรจิตร กัลยาณมิตร ผู้จัดการวีไอพีทีมพิจิตร นายสียงมู ผู้จัดการทีมอดีตทีมชาติเกาหลี นายชาญวิทย์ ผลชีวิน ผู้จัดการวีไอพีทีมกสิกรไทย

โดยผลของการแข่งขันฟุตบอลแมตช์การกุศลในครั้งนี้ แบ่งออกเป็น ๓ คู่ โดยคู่แรกเป็นการพบกันระหว่างทีมข้าราชการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา พบกับ ทีมวีไอพี กสิกรไทยชนะ ทีมข้าราชการการท่องเที่ยวและกีฬา ๔-๓ คู่ที่ ๒ ทีม วีไอพี พิจิตร เสมอ วีไอพี กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ๒-๒ โดยที่นายสมบัติ คุรุพันธุ์ ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ของทีม วีไอพีการท่องเที่ยวและกีฬายิงคนเดียว ๒ ประตู ส่วนคู่ที่เป็นไฮไลต์ในการจัดการแข่งขันในครั้งนี้คือ อดีตนักเตะทีมชาติไทยรวมกับทีมทีมวีไอพี เศรษฐี ๓๑ เสมอกันไป ๑-๑

ในส่วนของการจัดการแข่งขันฟุตบอลการกุศลครั้งนี้ ได้เงินบริจาคทั้งหมดเป็นเงินประมาณ ๑,๐๐๐,๐๐๐ บาท โดยทางนายสมบัติ กล่าวว่า จะนำเงินรายได้ในการบริจาคทั้งหมดนำไปช่วยเหลือข้าราชการและบุคคลทางด้านการกีฬา ที่กำลังประสบกับปัญหาภัยพิบัติน้ำท่วมในครั้งนี้



ประชุมคณะกรรมการจัดตั้งศูนย์จัดการวิกฤติอุทกภัย ด้านการท่องเที่ยวและกีฬา ครั้งที่ ๑/๒๕๕๔



นายสมบัติ คุรุพันธ์ ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เป็นประธานในการประชุมคณะกรรมการจัดตั้งศูนย์จัดการวิกฤติอุทกภัย ด้านการท่องเที่ยวและกีฬา กรณีเกิดเหตุการณ์อุทกภัยขึ้นในจังหวัดต่างๆ ของประเทศไทย ครั้งที่ ๑/๒๕๕๔ โดยมีนายสุวัตร สิทธิหล่อ ปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา นางธัญญา เศรษฐศิลป์ มณีโชติ รองปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา นายเสกสรรค์ นาควงค์ รองปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา นายสมประสงค์ ไข่มพัตร์ ผู้ตรวจราชการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา นางแสงจันทร์ วรสุมนต์ อธิบดีกรมพลศึกษา นายสมพงษ์ ขาตะวิธิ อธิการบดีสถาบันการพลศึกษา พร้อมด้วยผู้แทนจากหน่วยงานในสังกัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา สื่อมวลชน เข้าร่วมในการประชุมครั้งนี้ด้วย เมื่อวันที่ ๒๕ ตุลาคม ๒๕๕๔ ณ ห้องประชุม ๑ ชั้น ๒ กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ถนนราชดำเนินนอก กรุงเทพฯ



กระทรวงการท่องเที่ยวฯ รับมอบเงินช่วยเหลือผู้ประสบภัย น้ำท่วมจากสมาคมฟุตบอลแห่งประเทศไทยฯ

นายสมบัติ คุรุพันธ์ ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เป็นประธานการรับมอบเงินช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัยจากสมาคมฟุตบอลแห่งประเทศไทยในพระบรมราชูปถัมภ์ โดยมีผู้เข้าร่วมเป็นเกียรติประกอบด้วยนายสุวัตร สิทธิหล่อ ปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา นายวัชร วรรณการ โฆษกกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา นางธัญญา เศรษฐศิลป์ มณีโชติ รองปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา นายสมประสงค์ ไข่มพัตร์ ผู้ตรวจราชการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา รวมถึงผู้บริหารทั้งจากกระทรวงฯ และสมาคมฟุตบอลแห่งประเทศไทยฯ เมื่อวันที่ ๙ พฤศจิกายน ๒๕๕๔ เวลา ๑๔.๐๐ น. ณ ห้องประชุม ๑ ชั้น ๒ กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา

ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา กล่าวภายหลังการรับมอบเงินบริจาคเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัยจากนายโสภิต ภาโนมัย รองประธานจัดการแข่งขันฟุตบอลลีกภูมิภาคดิวิชั่น ๒ ว่าจากเหตุการณ์อุทกภัยในประเทศไทยหลายจังหวัดรวมถึงกรุงเทพมหานครในครั้งนี้ มีผลทำให้ประชาชนได้รับความเดือดร้อนในการดำรงชีวิต ทรัพย์สินเสียหาย สูญหาย เป็นจำนวนมาก ทางสมาคมฟุตบอลแห่งประเทศไทยฯ ได้แสดงน้ำใจโดยการรวบรวมเงินค่าผ่านประตูและเงินบริจาคจากแฟนฟุตบอล จำนวน ๓๖๕,๐๐๐ บาท เพื่อร่วมสมทบทุนกับทางกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาในการให้ความช่วยเหลือแก่ผู้ประสบภัยในกิจกรรม

ต่างๆ ที่ทางกระทรวงได้จัดขึ้น โดยเฉพาะการจัดตั้งศูนย์พักพิงผู้ประสบภัยน้ำท่วมซึ่งดำเนินการมาตั้งแต่วันที่ ๒๔ ตุลาคม ๒๕๕๔ โดยให้หน่วยงานในสังกัดกระทรวงฯ รับผิดชอบดูแลจำนวน ๓ แห่ง คือ ๑) ศูนย์พักพิงผู้ประสบอุทกภัยราชชมังคลาภิเษกสถาน (การกีฬาแห่งประเทศไทย) ๒) ศูนย์พักพิงศูนย์ฝึกกีฬาแห่งชาติ อำเภอมวกเหล็ก จังหวัดสระบุรี (การกีฬาแห่งประเทศไทย) และ ๓) ศูนย์พักพิงสถาบันการพลศึกษาวิทยาเขตชลบุรี (สถาบันการพลศึกษา) ซึ่งมีผู้พักพิงล่าสุดนับถึงวันที่ ๘ พฤศจิกายน ๒๕๕๔ รวมทั้ง ๓ แห่งจำนวน ๘,๘๙๑ คน



การแถลงผลงาน ของสถาบันการพลศึกษา

นายสมบัติ คุรุพันธ์ ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา และนายสมพงษ์ ขาตะวิธิ อธิการบดีสถาบันการพลศึกษา ร่วมกันแถลงผลงานของสถาบันการพลศึกษา ครั้งที่ ๒ ตามนโยบายของกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ที่ให้หน่วยงานของกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ร่วมกันแถลงผลงานในทุกวันจันทร์ของแต่ละสัปดาห์ เพื่อเผยแพร่ให้ประชาชนทราบอย่างกว้างขวาง ณ ห้องประชุม ๑ ชั้น ๒ กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ถนนราชดำเนินนอก กรุงเทพฯ เมื่อวันที่ ๒๘ พฤศจิกายน ๒๕๕๔

นายสมพงษ์ ขาตะวิธิ เปิดเผยว่า สถาบันการพลศึกษา(สพล.) กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เป็นสถาบันการศึกษากีฬาชั้นนำ ที่ผลิตและพัฒนาบุคลากรด้านพลศึกษา กีฬา และสุขภาพ สู่ความเป็นเลิศ มาตรฐานสากลอย่างยั่งยืน มีวิทยาเขต จำนวน ๑๗ แห่ง และโรงเรียนกีฬา จำนวน ๑๑ แห่ง ทั่วประเทศ

โดยมีผลงานของนักเรียนและนักศึกษาที่สร้างผลงานด้านการแข่งขันกีฬาอยู่ตลอดเวลา โดยเฉพาะการสนับสนุนกีฬาระดับนานาชาติ ในการแข่งขันกีฬาซีเกมส์ ครั้งที่ ๒๖ ระหว่างวันที่ ๑๑-๒๒ พฤศจิกายน ๒๕๕๔ ที่ประเทศอินโดนีเซียเป็นเจ้าภาพที่ผ่านมา ซึ่งประเทศไทยสามารถครองอันดับที่ ๒ รองจากประเทศเจ้าภาพ ได้รับเหรียญทอง จำนวน ๑๐๙ เหรียญ เหรียญเงิน จำนวน ๑๐๐ เหรียญ เหรียญทองแดง จำนวน ๑๒๐ เหรียญ โดยทาง สพล. ได้มีส่วนร่วมส่งนักเรียน/นักศึกษาเข้าร่วมแข่งขันฯ ผลปรากฏว่า ในส่วนของสพล. สามารถร่วมคว้าเหรียญทอง จำนวน ๒๘ คน เหรียญเงิน จำนวน ๒๐ คน เหรียญทองแดง จำนวน ๔๔ คน รวม ๙๒ คน จากส่งไปร่วมแข่งขันฯ ๑๐๑ คน คิดเป็นร้อยละ ๙๑.๐๙ ซึ่งถือว่าอยู่ในเกณฑ์ที่ตอบโจทยว่าดีมาก และจากเหรียญทั้งหมด ๓๒๙ เหรียญ คิดเป็นร้อยละ ๒๗.๙๖ จากภาพรวมของประเทศไทย โดยเฉพาะในประเภท

กีฬาเรือพาย ๑๖ เหรียญ รองลงมาคือ กรีฑา มวยปล้ำ ยกน้ำหนัก เรือพาย ยูโด ยิงธนู ยิมนาสติก ปีนจิ้งหรีด เซปักตะกร้อ เปตอง วูซู วอลเลย์บอล บาสเกตบอล มวยสากล ฟินสวิมมิ่ง โดยนักเรียน/นักศึกษาจากวิทยาเขตที่ได้รับเหรียญรางวัลมากที่สุด คือ วิทยาเขตสุโขทัย ๒๕ เหรียญ รองลงมาคือ วิทยาเขตลำปาง วิทยาเขตชลบุรี วิทยาเขตสุพรรณบุรี โรงเรียนกีฬาอุบลราชธานี วิทยาเขตสมุทรสาคร วิทยาเขตเพชรบูรณ์ วิทยาเขตศรีสะเกษ/กระบี่/กรุงเทพ/ชัยภูมิ/ชุมพร/เชียงใหม่/ ตรัง/มหาสารคาม/อุดรธานี

ทั้งนี้ทั้งนั้น จะเห็นได้ว่าการแข่งขันกีฬาซีเกมส์ในครั้งนี้ ประเทศเวียดนาม มีการพัฒนาทางการกีฬาที่ค่อนข้างดี เกือบที่จะสามารถครองเหรียญทองมากกว่าประเทศไทย ทั้งนี้ประเทศเวียดนาม ได้อาศัยการฝึกฝนนักกีฬาจากโรงเรียนกีฬาและมหาวิทยาลัยกีฬา ด้วยวิทยาศาสตร์การกีฬา ซึ่งสามารถเป็นแรงขับเคลื่อนนักกีฬาได้ผลดีเป็นอย่างยิ่ง สำหรับการขับเคลื่อนนักกีฬาจากขั้นพื้นฐานจากโรงเรียนกีฬา สถาบันการพลศึกษา กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา สู่ระดับนานาชาติ ความเป็นเลิศ และความเป็นอาชีพ ทางสถาบันการพลศึกษา ได้มีส่วนในการผลักดันการนำวิทยาศาสตร์การกีฬา มาพัฒนานักกีฬาตั้งแต่พื้นฐาน มุ่งสู่การเป็นเจ้าเหรียญทองในกีฬาประเภทต่างๆ ทั้งในประเทศและต่างประเทศ ซึ่งจะเป็นการตอบโจทยให้กับวงการกีฬาไทย ในการสร้างสถิติทางการกีฬา สร้างมาตรฐานการกีฬา และการครองความเป็นหนึ่งแห่งเจ้าเหรียญทอง ในภูมิภาคอาเซียนได้อย่างแน่นอน ทั้งนี้จะต้องใช้วิทยาศาสตร์การกีฬาผลักดัน โดยมีขบวนการอย่างต่อเนื่อง ตั้งแต่กีฬาระดับพื้นฐานจนถึงกีฬาอาชีพ ในส่วนของสถาบันการพลศึกษา วิทยาเขตและโรงเรียนกีฬาทุกแห่ง มีการนำวิทยาศาสตร์การกีฬามาใช้เป็นหลักการหลักในการพัฒนานักกีฬาของสถาบันฯ โดยการปรับปรุงหลักสูตรการเรียนการสอนทาง

วิทยาศาสตร์การกีฬา จัดตั้งสถาบันวิชาการกีฬา (Sports Academy) เน้นหนักการใช้วิทยาศาสตร์การกีฬา การจัดตั้งศูนย์วิทยาศาสตร์การกีฬานานาชาติมีร่อง ๖ แห่ง วงเงินกว่า ๓๐ ล้านบาท(วิทยาเขตสุโขทัย/สุพรรณบุรี/ชลบุรี/มหาสารคาม/กระบี่/ตรัง) การฝึกอบรมบุคลากรทางวิทยาศาสตร์การกีฬาทั้งในประเทศและต่างประเทศ การวิเคราะห์ทางชีวกลศาสตร์/ประสิทธิภาพการแข่งขัน/สรีรวิทยาการออกกำลังกายและเล่นกีฬา/เวชศาสตร์การกีฬา/ชีวเคมีการกีฬา และนำหลักการฝึกพลังกล้ามเนื้อ(Pneumatic Power)ด้วย ต้นทุนที่ต่ำกว่าต่างประเทศกว่า ๕ เท่าตัว/ใช้วิธีการของแรงต้านด้วยอากาศที่มีความสม่ำเสมอ/ลดโอกาส-อาการบาดเจ็บ/ฟื้นฟูสมรรถภาพร่างกายให้แก่นักกีฬาได้รวดเร็วให้แก่อาจารย์/เจ้าหน้าที่สถาบันการพลศึกษาและโรงเรียนกีฬาทั่วประเทศ ได้ไปใช้ในการพัฒนา/ปรับปรุงรูปแบบการมุ่งสู่เจ้าเหรียญทองในระดับกีฬาพื้นฐานและความเป็นเลิศอย่างสมบูรณ์แบบเทียบเท่านานาชาติ ทั้งนี้หากหน่วยงานใดหรือประชาชนโดยทั่วไป ต้องลดโอกาส-อาการบาดเจ็บ/ฟื้นฟูสมรรถภาพร่างกายจากการออกกำลังกาย/เล่นกีฬาได้รวดเร็วด้วยวิทยาศาสตร์การกีฬา สามารถติดต่อขอรับบริการได้ที่ สถาบันการพลศึกษา วิทยาเขต และโรงเรียนกีฬาได้ทั่วประเทศ

อธิการบดีสถาบันการพลศึกษา กล่าวปิดท้ายว่า นอกจากนี้ ทางสถาบันการพลศึกษาได้เตรียมจัดส่ง อาจารย์ จำนวน ๗ คน(จากวิทยาเขตสุโขทัย อ่างทอง สุพรรณบุรี เชียงใหม่) และนักศึกษา(จากวิทยาเขตสุโขทัย อ่างทอง สุพรรณบุรี) จำนวน ๘ คน เข้าร่วมการแข่งขันกีฬาอาเซียนพาราเกมส์ ครั้งที่ ๖ ระหว่างวันที่ ๑๒-๒๒ ธันวาคม ๒๕๕๕ ณ เมืองโซโล สาธารณรัฐอินโดนีเซีย ใน ๓ ประเภทกีฬา คือ กรีฑา วูต่าน้ำ และวีลแชร์ เทนนิส โดยมี พ.อ.ทศพร วิเศษรัมย์ อาจารย์จากวิทยาเขตสุโขทัย เป็นหัวหน้าผู้ฝึกสอนโครงการ

จากความสำเร็จที่มีมาต่อเนื่องโดยตลอด ในการผลิตบุคลากรทางด้านกีฬาและนันทนาการ ให้แก่ประเทศชาติในระดับต่างๆอย่างต่อเนื่อง สถาบันการพลศึกษา ก็ได้ละทิ้งภารกิจทางสังคม(Corporate Social Responsibility - CSR) ในช่วงเกิดอุทกภัย สพล.ได้ส่งนักเรียน นักศึกษา เจ้าหน้าที่ และอาจารย์ ในการช่วยเหลือสังคม และประชาชนในพื้นที่ประสบภัยเขตกรุงเทพฯ สุพรรณบุรี อ่างทอง นครสวรรค์ สุโขทัย ขอนแก่น เชียงใหม่ ร่วมกับกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา จัดคาราวานบริจาคเครื่องอุปโภค/บริโภคและให้ความช่วยเหลือผู้ประสบภัย และจัดศูนย์พักพิงผู้ประสบภัยน้ำท่วม ณ วิทยาเขตกรุงเทพ รองรับ ๒,๐๐๐ คน โรงเรียนกีฬาขอนแก่น ๑,๐๐๐ คน และวิทยาเขตชลบุรี รองรับกว่า ๔,๐๐๐ คน นอกจากสถาบันการพลศึกษา จะต้องเร่งฟื้นฟูและซ่อมแซมสถานที่/อุปกรณ์กีฬาที่ได้รับความเสียหาย มูลค่ากว่า 200ล้านบาท ณ โรงเรียนกีฬานครสวรรค์ โรงเรียนกีฬาอ่างทอง วิทยาเขตกรุงเทพฯ/สุพรรณบุรี/สุโขทัย/อ่างทอง อีกทั้งสถาบันการพลศึกษา ยังอยู่ในระหว่าง การเตรียมความพร้อมในการพัฒนาบุคลากร นักเรียน/นักศึกษา/เจ้าหน้าที่/อาจารย์ ในการเข้าสู่การเปิดเสรีอาเซียน(ASEAN Community) ใน ปี ๒๕๕๘ ทางการศึกษา การกีฬา และนันทนาการ เพื่อการพัฒนาพื้นฐานกีฬาของประเทศไทยที่เข้มแข็ง นำไปสู่ความเป็นเลิศด้านกีฬาในระดับอาเซียน และนานาชาติต่อไป



ประวัติและผลงาน

วัน เดือน ปีเกิด

๒๐ พฤศจิกายน ๒๔๙๘ จังหวัดแพร่ อายุ ๕๖ ปี

ประวัติการศึกษา :

๒๕๓๙ ปริญญาเอก สาขาชีวกลศาสตร์ (Ph.D. in Biomechanics)จากมหาวิทยาลัยโอเรกอนสเตท (Oregon State University) ประเทศสหรัฐอเมริกา

๒๕๒๖ ปริญญาโท สาขาพลศึกษา จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

๒๕๒๒ ระดับปริญญาตรี เกียรตินิยมอันดับสอง สาขาพลศึกษา จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

ดำรงตำแหน่งทางบริหาร:

๒๕๔๐ – ๒๕๔๓ ผู้อำนวยการศูนย์วิทยาศาสตร์การกีฬา กรมพลศึกษา จังหวัดสุพรรณบุรี

๒๕๔๓ – ๒๕๔๕ ผู้อำนวยการส่วนวิทยาศาสตร์การกีฬา สำนักการกีฬา กรมพลศึกษา

๒๕๔๗ – ๒๕๕๑ ผู้อำนวยการสำนักวิทยาศาสตร์การกีฬา กรมพลศึกษา กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา

๒๕๕๑ – ๒๕๕๓ รองผู้อำนวยการสำนักงานพัฒนาการกีฬาและนันทนาการ กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา

๒๕๕๓ – ๒๕๕๔ รองอธิบดีกรมการท่องเที่ยว กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา

เม.ย. - ก.ย. ๕๓ รักษาการอธิบดีกรมการท่องเที่ยว กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา

เม.ย. ๒๕๕๔ รองอธิบดีกรมพลศึกษา กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา

พ.ค. - ก.ย. ๕๔ อธิบดีกรมพลศึกษา กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา

ตำแหน่งปัจจุบัน ปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา

ประสบการณ์การทำงานและผลงานทางวิชาการ

- ผู้เชี่ยวชาญชีวกลศาสตร์ของคณะกรรมการเตรียมนักกีฬาเพื่อเข้าร่วมการแข่งขันกีฬาซีเกมส์ เอเชียนเกมส์ และ กีฬาโอลิมปิกเกมส์ของการกีฬาแห่งประเทศไทยและคณะกรรมการโอลิมปิกแห่งประเทศไทยในพระบรมราชูปถัมภ์

- คณะอนุกรรมการพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีการกีฬา สำนักนายกรัฐมนตรี ปี ๒๕๔๐ – ๒๕๔๓

- คณะกรรมการบริหารสมาคมวิทยาศาสตร์การกีฬาแห่งประเทศไทย ปี ๒๕๔๑ – ๒๕๔๖

- คณะอนุกรมการิกการ ฝ่ายพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีการกีฬา สภาผู้แทนราษฎร ปี ๒๕๔๓

- คณะกรรมการิการฝ่ายกีฬา คณะกรรมการโอลิมปิกแห่งประเทศไทยในพระบรมราชูประถัมภ์ ปี ๒๕๔๓ – ๒๕๔๖

- เลขาธิการสหพันธ์ฟุตบอลนักเรียนแห่งประเทศไทย ปี ๒๕๔๔ – ๒๕๔๖

- ผู้ทรงคุณวุฒิ ในการประเมินภายนอกสถานศึกษาที่วัดคุณภาพพิเศษ ของสำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (สมศ.) ปี ๒๕๔๖

- อุปนายกสมาคมยิมนาสติกแห่งประเทศไทย ปี ๒๕๔๕ – ๒๕๔๗

- คณะกรรมการบริหารสมาคมสุศึกษา พลศึกษาและสันทนาการแห่งประเทศไทย ปี ๒๕๔๖ - ๒๕๕๔

- คณะอนุกรมการิการ ฝ่ายพัฒนาวิทยาศาสตร์การกีฬา วุฒิสภา ปี ๒๕๕๑ - ๒๕๕๔



กฐินพระราชทานกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา พ.ศ. ๒๕๕๔



นายสุวัตร สิทธิหล่อ ปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เป็นประธานการถวายผ้าพระกฐินพระราชทานประจำปี ๒๕๕๔ กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา โดยมีผู้บริหาร ข้าราชการ เจ้าหน้าที่ของกระทรวงฯ ทั้งส่วนกลาง ส่วนภูมิภาค รวมถึงผู้มีจิตศรัทธาเข้าร่วมในพิธีอย่างพร้อมเพรียงกัน เมื่อวันเสาร์ที่ ๕ พฤศจิกายน ๒๕๕๔ ณ วัดประดู่ ตำบลวัดประดู่ อำเภออัมพวา จังหวัดสมุทรสงคราม

วัดประดู่ เป็นพระอารามหลวงชั้นตรี เป็นวัดเก่าแก่ที่สร้างขึ้นในสมัยกรุงศรีอยุธยาตอนปลาย พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว (รัชกาลที่ ๕) เคยเสด็จประพาสต้นทางชลมารคมาที่วัดนี้เมื่อวันพฤหัสบดีที่ ๒๑ กรกฎาคม ๒๔๔๗ สมัยที่หลวงปู่แจ้เป็นเจ้าอาวาสทรงมีพระราชศรัทธาและได้ถวายสิ่งของให้แก่หลวงปู่ไว้มากมาย เช่น เรือพร้อมแก่งพระที่นั่ง ๔ แก่ง, พระแท่นบรรทม, ตาลปัตรพัดรองนามาภิไธยย่อ จ.ป.ร., ตาลปัตรพัดรองนารายณ์ทรงครุฑ, ปิ่นโต, สลกบาตร ฯลฯ ซึ่งปัจจุบันทางวัดได้จัดสร้างพิพิธภัณฑ์พระราชศรัทธา รัชกาลที่ ๕ เพื่อเก็บรักษาสิ่งของสำคัญเหล่านี้ไว้เป็นอย่างดี

กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ขออนุโมทนาขอบคุณผู้มีจิตศรัทธาทุกท่านที่ได้มีส่วนร่วมโดยเสด็จพระราชกุศลกับการถวายผ้าพระกฐินพระราชทานในครั้งนี้ ขออานุภาพแห่งคุณพระศรีรัตนตรัยและบุญกุศลที่ร่วมกันบำเพ็ญในครั้งนี้โปรดคลั่งนาคให้ท่านและครอบครัวจงประสบแต่สรรพสิ่งมงคล มีความเจริญด้วยจตุรพิธพรชัยคืออายุ วรรณะ สุขะ พละ โดยทั่วกัน



ป.กก. เข้าร่วมพิธีเจริญพระพุทธมนต์เจริญจิตตภาวนาเพื่อความเป็นสิริมงคลแก่แผ่นดิน



นายสุวัตร สิทธิหล่อ ปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เข้าร่วมพิธีเจริญพระพุทธมนต์เจริญจิตตภาวนาเพื่อความเป็นสิริมงคลแก่แผ่นดิน จากภาวะวิกฤตประเทศไทยประสบอุทกภัยในหลายพื้นที่สร้างความเดือดร้อนและความเสียหายให้แก่ประชาชนเป็นอย่างมาก คณะรัฐบาลร่วมกับ มหาเถรสมาคม สำนักงานพระพุทธศาสนาแห่งชาติ จัดพิธีเจริญพระพุทธมนต์เจริญจิตตภาวนา เพื่อนำมาซึ่งสันติสุขและความสงบเป็นสิริมงคลแก่ประเทศสืบไป

สมเด็จพระมหาธีรราชเจ้ามณฑลเจ้าจารย์ กล่าวสัมโมทนียกถาหลังเสร็จพิธีว่า ขอให้คนไทยทุกคนสามัคคีกัน รักใคร่ปรองดอง ไม่ทะเลาะแก่งแย่งกัน ตามพระราชดำรัสของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ให้รู้รักสามัคคี ให้ทุกคนมีขันติธรรม อดทนเข้มแข็ง ต่อสู้กับภัยพิบัติให้ได้ และให้ระลึกถึงเรื่องของการทำกรรมดีกรรมชั่ว หากใครทำกรรมแบบใดก็จะได้รับกรรมนั้นตอบสนอง

โดยมหาเถรสมาคมได้มีมติให้วัดทุกวัดทั่วประเทศ จัดพิธีเจริญพระพุทธมนต์ เจริญจิตตภาวนาพร้อมกันทั่วประเทศ ในวันเสาร์ที่ ๑๙ พฤศจิกายน ๒๕๕๔ เวลา ๐๙.๐๙ น. ในส่วนของกรุงเทพมหานคร จัดพิธี ณ พระอุโบสถวัดพระศรีรัตนศาสดาราม โดยมี สมเด็จพระมหาธีรราชเจ้ามณฑลเจ้าจารย์ เจ้าอาวาสวัดปากน้ำ ภาษีเจริญ เป็นประธานฝ่ายสงฆ์ พร้อมพระเถระชั้นผู้ใหญ่ และพระสงฆ์ในกรุงเทพฯ จำนวน ๑๘๔ รูป เจริญพระพุทธมนต์เจริญจิตตภาวนา มีนายยงยุทธ วิชัยดิษฐ รองนายกรัฐมนตรี และรมว.มหาดไทย เป็นประธานฝ่ายฆราวาส นพ.สุรวิทย์ คนสมบูรณ์ รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี และนายวิรุฬ เตชะไพบูลย์ รมช.คลัง เข้าร่วม นอกจากนี้ยังมีข้าราชการ ของสำนักงานปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา พุทธศาสนิกชนเข้าร่วมพิธีเป็นจำนวนมาก



กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา บันทึกเทปถวายพระพร

นายสุวัตร สิทธิหล่อ ปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา นำคณะผู้บริหารระดับสูงของกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาและหน่วยงานในสังกัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา บันทึกเทปการกล่าวอาเศียรวาท เนื่องในวันคล้ายวันเฉลิมพระชนมพรรษา ๕ ธันวาคม ๒๕๕๔ โดยมีนายวัชร วรรณการ โฆษกกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา นายสมประสงค์ โขมพัตร ผู้ตรวจราชการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา นางแสงจันทร์ วรสมันต์ อธิบดีกรมพลศึกษา นายสุพล ศรีพันธุ์ อธิบดีกรมการท่องเที่ยว นายสมพงษ์ ขาตะวิถิ อธิการบดีสถาบันการพลศึกษา พร้อมด้วยผู้บริหารจากกรมการท่องเที่ยว กรมพลศึกษา การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย การกีฬาแห่งประเทศไทย เข้าร่วมบันทึกเทปถวายพระพรในครั้งนี้ด้วย ณ สถานีโทรทัศน์กองทัพบก ช่อง ๕ ถนนพหลโยธิน กรุงเทพฯ เมื่อวันที่ ๒๓ พฤศจิกายน ๒๕๕๔



ป.กก. เปิดศูนย์ช่วยเหลือนักท่องเที่ยวที่ประสบอุทกภัยในพื้นที่ กทม.



นายสุวัตร ลีทธิหล่อ ปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เป็นประธานการประชุมเพื่อหามาตรการสร้างความเชื่อมั่นแก่นักท่องเที่ยวกรณีเกิดเหตุอุทกภัยในประเทศไทยหลายจังหวัดรวมถึงกรุงเทพมหานคร โดยมีนายวัชร วรรณิกักร โฆษกกระทรวงฯ ผู้บริหารของกระทรวงฯ ผู้แทนกระทรวงคมนาคม ผู้แทนกระทรวงการต่างประเทศ ผู้แทนการทำอาภาศยานฯ รวมถึงผู้ประกอบการธุรกิจการท่องเที่ยวเข้าร่วมหารือ เมื่อวันที่ ๓ พฤศจิกายน ๒๕๕๔ ณ ห้องประชุม ๑ ชั้น ๒ กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา

นายสุวัตร ลีทธิหล่อ ปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เป็นประธานการประชุมเพื่อหามาตรการสร้างความเชื่อมั่นแก่นักท่องเที่ยวกรณีเกิดเหตุอุทกภัยในประเทศไทยหลายจังหวัดรวมถึงกรุงเทพมหานครและจังหวัดใกล้เคียงนั้น มีผลทำให้ประชาชนได้รับความเดือดร้อนในการดำรงชีวิต ทรัพย์สินเสียหาย สูญหาย เป็นจำนวนมาก บางรายถึงกับเสียชีวิต มีผลกระทบกับด้านการท่องเที่ยวและด้านการกีฬาเป็นอย่างมาก โดยเฉพาะเกี่ยวกับสถิติการเดินทางเข้ามาในราชอาณาจักรของนักท่องเที่ยวชาวต่างชาติช่วงต้นเดือนตุลาคม ๒๕๕๔ พบว่านักท่องเที่ยวเข้ามาในราชอาณาจักรสูงสุดเมื่อวันที่ ๑ ตุลาคม ๒๕๕๔ จำนวน ๔๐,๕๒๘ คน และมีอัตราการลงเรือข้ามน้ำนับตั้งแต่เกิดวิกฤตอุทกภัย โดยในวันที่ ๓๑ ตุลาคม ๒๕๕๔ มีนักท่องเที่ยวเดินทางเข้ามาเพียง ๒๒,๑๙๗ คน เป็นการลดลงถึงร้อยละ ๔๕.๓๕ ทางกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาจึงได้เป็นเจ้าภาพจัดการประชุมโดยเชิญหน่วยงานต่างๆ ที่เกี่ยวข้องมาร่วมหารือและสร้างความเชื่อมั่นให้นักท่องเที่ยวในการที่จะเดินทางมายังประเทศไทย โดยได้รับรายงานจากการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) เกี่ยวกับผลกระทบของแหล่งท่องเที่ยว กรณีน้ำท่วม ณ วันที่ ๒๗ ตุลาคม ๒๕๕๔ ว่ามีจังหวัดที่ได้รับผลกระทบ จำนวน ๒๐ จังหวัด ได้แก่ กรุงเทพมหานคร ปทุมธานี นครปฐม นนทบุรี ฉะเชิงเทรา พระนครศรีอยุธยา นครสวรรค์ อุทัยธานี ลพบุรี สระบุรี สิงห์บุรี นครนายก ปราจีนบุรี สุโขทัย พิจิตร พิษณุโลก เพชรบูรณ์ กาฬสินธุ์ มหาสารคาม ขอนแก่น และสมุทรปราการ ซึ่งขณะนี้ระดับน้ำในหลายๆ จังหวัดที่มีการท่วมมากก่อนก็เริ่มลดลงแล้ว

นางจิตสุขศรี ผู้บังคับการตำรวจท่องเที่ยว พร้อมด้วยผู้แทนจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เข้าร่วมในพิธีเปิดศูนย์ช่วยเหลือนักท่องเที่ยวที่ประสบอุทกภัย ในพื้นที่กรุงเทพมหานคร ณ รถไฟฟ้าแอร์พอร์ต เรล ลิงค์ สถานีมีนกะสัน เมื่อวันที่ ๒๘ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๕๔

นายสุพล ศรีพันธุ์ อธิบดีกรมการท่องเที่ยว นายสุรพล เสวตเศรณี ผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย พล.ต.ต.อดิศักดิ์

พิธีแถลงข่าว “สแตนด์บายเตอร์กรุงเทพมหานครครั้งที่ ๒๔”

นายสุวัตร ลีทธิหล่อ ปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เข้าร่วมในการแถลงข่าว การจัดโครงการ “สแตนด์บายเตอร์กรุงเทพมหานคร ครั้งที่ ๒๔” โดยมีนางแสงจันทร์ วรสุมนต์ อธิบดีกรมพลศึกษา เข้าร่วมในการแถลงข่าวครั้งนี้ด้วย เมื่อวันที่ ๑๘ ตุลาคม ๒๕๕๔ ณ ห้องฉัตรทอง สโมสรทหารบก ถนนศรีอยุธยา เขตดุสิต กทม.



ป.กก. ประชุมสร้างความเชื่อมั่นแก่นักท่องเที่ยว

นายสุวัตร ลีทธิหล่อ ปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เป็นประธานการประชุมเพื่อหามาตรการสร้างความเชื่อมั่นแก่นักท่องเที่ยวกรณีเกิดเหตุอุทกภัยในประเทศไทยหลายจังหวัดรวมถึงกรุงเทพมหานคร โดยมีนายวัชร วรรณิกักร โฆษกกระทรวงฯ ผู้บริหารของกระทรวงฯ ผู้แทนกระทรวงคมนาคม ผู้แทนกระทรวงการต่างประเทศ ผู้แทนการทำอาภาศยานฯ รวมถึงผู้ประกอบการธุรกิจการท่องเที่ยวเข้าร่วมหารือ เมื่อวันที่ ๓ พฤศจิกายน ๒๕๕๔ ณ ห้องประชุม ๑ ชั้น ๒ กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา

ปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา (ป.กก.) กล่าวว่าจากเหตุการณ์อุทกภัยในประเทศไทยหลายจังหวัดรวมถึงกรุงเทพมหานครและจังหวัดใกล้เคียงนั้น มีผลทำให้ประชาชนได้รับความเดือดร้อนในการดำรงชีวิต ทรัพย์สินเสียหาย สูญหาย เป็นจำนวนมาก บางรายถึงกับเสียชีวิต มีผลกระทบกับด้านการท่องเที่ยวและด้านการกีฬาเป็นอย่างมาก โดยเฉพาะเกี่ยวกับสถิติการเดินทางเข้ามาในราชอาณาจักรของนักท่องเที่ยวชาวต่างชาติช่วงต้นเดือนตุลาคม ๒๕๕๔ พบว่านักท่องเที่ยวเข้ามาในราชอาณาจักรสูงสุดเมื่อวันที่ ๑ ตุลาคม ๒๕๕๔ จำนวน ๔๐,๕๒๘ คน และมีอัตราการลงเรือข้ามน้ำนับตั้งแต่เกิดวิกฤตอุทกภัย โดยในวันที่ ๓๑ ตุลาคม ๒๕๕๔ มีนักท่องเที่ยวเดินทางเข้ามาเพียง ๒๒,๑๙๗ คน เป็นการลดลงถึงร้อยละ ๔๕.๓๕ ทางกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาจึงได้เป็นเจ้าภาพจัดการประชุมโดยเชิญหน่วยงานต่างๆ ที่เกี่ยวข้องมาร่วมหารือและสร้างความเชื่อมั่นให้นักท่องเที่ยวในการที่จะเดินทางมายังประเทศไทย โดยได้รับรายงานจากการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) เกี่ยวกับผลกระทบของแหล่งท่องเที่ยว กรณีน้ำท่วม ณ วันที่ ๒๗ ตุลาคม ๒๕๕๔ ว่ามีจังหวัดที่ได้รับผลกระทบ จำนวน ๒๐ จังหวัด ได้แก่ กรุงเทพมหานคร ปทุมธานี นครปฐม นนทบุรี ฉะเชิงเทรา พระนครศรีอยุธยา นครสวรรค์ อุทัยธานี ลพบุรี สระบุรี สิงห์บุรี นครนายก ปราจีนบุรี สุโขทัย พิจิตร พิษณุโลก เพชรบูรณ์ กาฬสินธุ์ มหาสารคาม ขอนแก่น และสมุทรปราการ ซึ่งขณะนี้ระดับน้ำในหลายๆ จังหวัดที่มีการท่วมมากก่อนก็เริ่มลดลงแล้ว

ในระยะเวลาที่ผ่านมานอกจากการช่วยเหลือบรรเทาทุกข์ซึ่งทางกระทรวงฯ ได้มีการช่วยเหลือเป็นระยะๆ เช่น การมอบเงินบริจาคช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัย การจัดคาราวานนำถุงยังชีพ น้ำดื่ม เรือ และเสื้อชูชีพ ไปร่วมบริจาคแก่ผู้ประสบอุทกภัย กระทรวงฯ ก็ยังได้มอบหมายให้หน่วยงานในสังกัดมีการจัดตั้งศูนย์พักพิงผู้ประสบอุทกภัยขึ้นจำนวน ๓ แห่ง คือที่ศูนย์ราชชมังคลาภิเษกสถาน ห้วยหมาก กทม. (กกท.), ที่ศูนย์ฝึกกีฬาแห่งชาติ อ. มวกเหล็ก จ. สระบุรี (กกท.), และที่ศูนย์สถาบันการศึกษาวิทยาเขตชลบุรี (สพล.) โดยทั้ง ๓ แห่ง มีการเปิดรับผู้อพยพมาตั้งแต่วันที่ ๒๔ ตุลาคม ๒๕๕๔ มีจำนวนผู้อพยพรวมกว่า ๖,๐๐๐ คน





การแข่งขันฟุตบอลนัดพิเศษ “ช่วยเหลือน้ำท่วม”



นายสุวัตร สิทธิหล่อ ปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เป็นประธานในพิธีเปิดการแข่งขันฟุตบอลนัดพิเศษช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัย โดยทีมสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ทีมรวมดารา และทีมอดีตนักฟุตบอลทีมชาติไทย ร่วมกันบริจาค ได้ยอดเงินกว่า ๑,๐๘๐,๐๐๐ บาท โดยมี นายวัชระ กรรณิการ์ โฆษกกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา นางแสงจันทร์ วรสุมนต์ อธิบดีกรมพลศึกษา ร่วมเป็นเกียรติในพิธีเปิดด้วย ณ สนามกีฬาแห่งชาติศุภชลาศัย เขตปทุมวัน กรุงเทพฯ เมื่อวันที่ ๘ พฤศจิกายน ๒๕๕๔



กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา มอบกระสอบทรายช่วยเหลือน้ำท่วม



นายสุวัตร สิทธิหล่อ ปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เป็นผู้แทนกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา มอบถุงทรายช่วยเหลือน้ำท่วมให้กับศูนย์ปฏิบัติการช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัย (ศปภ.) โดยมีนางสาวยิ่งลักษณ์ ชินวัตร นายกรัฐมนตรี เป็นผู้รับมอบ ในครั้งนี้ นายวัชระ กรรณิการ์ โฆษกกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา นางแสงจันทร์ วรสุมนต์ อธิบดีกรมพลศึกษา นายเสกสรรค์ นาควงศ์ รองปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา นายสมพงษ์ ชาตะวดี อธิการบดีสถาบันการพลศึกษา นายกนกพันธุ์ จุลเกษม ผู้ว่าการการกีฬาแห่งประเทศไทย นายขจร วีระใจ รองอธิบดีกรมการท่องเที่ยว พ.ต.อ.ศุภพล อรุณสิทธิ์ รองผู้บังคับการกองบังคับการตำรวจท่องเที่ยว ร่วมเป็นเกียรติในพิธีมอบครั้งนี้ด้วย ณ ศูนย์ปฏิบัติการช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัย (ศปภ.) ภายในท่าอากาศยานดอนเมือง ถนนวิภาวดีรังสิต กรุงเทพฯ เมื่อวันที่ ๑๒ ตุลาคม ๒๕๕๔



ประชุมพัฒนาความเชื่อมโยงด้านการท่องเที่ยว



นางธนัญญา เศวตศิลา มณีโชติ รองปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เป็นหัวหน้าคณะผู้แทนฝ่ายไทยหาหรือความร่วมมือด้านการท่องเที่ยวระหว่างประเทศไทยกับ Mr.Chen Jianjun ผู้ว่าการการท่องเที่ยวมณฑลกว่างซี หัวหน้าคณะผู้แทนฝ่ายสาธารณรัฐประชาชนจีน ตามโครงการพัฒนาความเชื่อมโยงด้านการท่องเที่ยวกับประเทศเพื่อนบ้าน เมื่อวันที่ ๒๒ พฤศจิกายน ๒๕๕๔ ณ ห้องประชุมชั้น ๒ อาคาร ๕ Mingyuan Xindu Hotel นครหนานหนิง มณฑลกว่างซี สาธารณรัฐประชาชนจีน

การประชุมหารือดังกล่าวได้มีการแลกเปลี่ยนข้อคิดเห็นด้านการท่องเที่ยวระหว่างประเทศไทยกับประเทศจีน โดยมีคณะเจ้าหน้าที่กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา พร้อมผู้ประกอบการภาคอุตสาหกรรมการท่องเที่ยวของประเทศไทยร่วมหารือด้วย ในการนี้ รองปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ได้ชี้แจงให้ทางคณะผู้แทนฝ่ายสาธารณรัฐประชาชนจีนได้รับทราบถึงสถานการณ์อุทกภัยของประเทศไทยว่าไม่ได้รับแรงดันที่ได้ปรากฏตามสื่อต่างๆ โดยเฉพาะสนามบินสุวรรณภูมิ นักท่องเที่ยวยังสามารถเดินทางเข้า-ออกได้ตามปกติ ซึ่งทางรัฐบาลไทยก็ได้กำหนดมาตรการเพื่ออำนวยความสะดวกแก่นักท่องเที่ยวเป็นกรณีพิเศษ นอกจากนี้บริเวณที่เกิดอุทกภัยมีเพียงบางพื้นที่เท่านั้น ประเทศไทยยังมีสถานที่ท่องเที่ยวอีกหลายแห่งที่ไม่ได้อยู่ในพื้นที่น้ำท่วม ทั้งชายทะเลภาคใต้ ภูเก็ต พังงา กระบี่ ชายทะเลภาคตะวันออก ชลบุรี (พัทยา) ตราด ซึ่งขณะนี้สถานการณ์น้ำท่วมก็เริ่มลดลงและอยู่ในระดับที่ควบคุมได้ จึงอยากให้ทางรัฐบาล

จีนมีความเข้าใจและช่วยประชาสัมพันธ์เพื่อสร้างความมั่นใจแก่นักท่องเที่ยวชาวจีนในการเดินทางไปเที่ยวเมืองไทยด้วย กิจกรรมโครงการพัฒนาความเชื่อมโยงด้านการท่องเที่ยวกับประเทศเพื่อนบ้าน จัดขึ้นระหว่างวันที่ ๒๑-๒๕ พฤศจิกายน ๒๕๕๔ ณ นครหนานหนิง มณฑลกว่างซี สาธารณรัฐประชาชนจีน ประกอบด้วย ๑) การบรรยายสรุปหัวข้อ “การลงทุนและการขยายตลาดการท่องเที่ยวของประเทศจีน” จากสถานกงสุลไทย ณ นครหนานหนิง ๒) ผู้ประกอบการไทยพบปะผู้ประกอบการของมณฑลกว่างซี สาธารณรัฐประชาชนจีน “Table Top Sales” ๓) พบปะแลกเปลี่ยนความคิดเห็นระหว่างหน่วยงานภาครัฐและภาคเอกชนของไทยกับมณฑลกว่างซี สาธารณรัฐประชาชนจีน ๔) สำรวจเส้นทางเชื่อมโยงการท่องเที่ยวแหล่งท่องเที่ยวทางธรรมชาติ ศิลปะ และวัฒนธรรมท้องถิ่น ๕) Familiarization Trip ณ เมืองหลงโจว ๖) การศึกษาดูงานศูนย์ประชุมนานาชาติหนานหนิง (Nanning International Convention & Exhibition Center) เขตปกครองตนเองชนชาติกว่างซีจ้วงได้รับการกำหนดให้เป็น “ประตูสู่อาเซียน” ของจีน เป็น ๑ ใน ๕ เขตการปกครองตนเองของจีน มีพื้นที่ ๒๓๖,๖๖๐ ตารางกิโลเมตร มีขนาดใหญ่เป็นอันดับ ๙ ของจีน และเป็นมณฑลเดียวของจีนตะวันตกที่มีพื้นที่ติดชายฝั่งทะเล ทิศเหนือและทิศตะวันตกเฉียงเหนือติดกับมณฑลกุ้ยโจว ทิศตะวันออกเฉียงเหนือติดกับมณฑลหูหนาน ทิศตะวันออกติดกับมณฑลกว่างตง ทิศตะวันตกติดกับมณฑลยูนนาน ทิศตะวันตกเฉียงใต้ติดกับประเทศ

เวียดนาม และทิศใต้ติดกับอ่าวเป๋ยหลู่หรืออ่าวตังเกี๋ย

เขตปกครองตนเองกว่างซีมีประชากร ๕๑.๕ ล้านคน (๓.๘% ของทั้งประเทศ) โดยครึ่งหนึ่งเป็นชนชาติจ้วงและชนกลุ่มน้อย เป็นมณฑลที่มีนักศึกษาจีนเรียนภาษาไทยมากที่สุดโดยปีหนึ่งมาเรียนต่อที่ประเทศไทยประมาณ ๒,๐๐๐ คน แบ่งการปกครองออกเป็น ๑๔ เมือง มีนครหนานหนิงเป็นเมืองเอก และเป็นศูนย์กลางด้านการเมือง เศรษฐกิจ วัฒนธรรม เมืองหนานหนิงได้เป็นสถานที่จัดงานมหกรรมจีน-อาเซียนเป็นการถาวร เป็นเมืองนาอยู่ที่ได้รับสมญานามว่า “เมืองสีเขียว” และเป็นเมืองที่มีความสัมพันธ์อันดีเยี่ยมกับไทย โดยเฉพาะกับจังหวัดขอนแก่นจนมีการสร้างสวนมิตรภาพไทย-จีน ขอนแก่น-หนานหนิงขึ้นที่ภูเขาชิงชิว ปัจจุบันหนานหนิงกำลังได้รับการพัฒนาเพื่อรองรับการเติบโตที่จะมาถึงในอนาคตทั้งอุตสาหกรรมและพาณิชย์กรรม โดยจะเป็นเมืองเศรษฐกิจพิเศษเช่นเดียวกับเชียงใหม่

ภายหลังเสร็จสิ้นการประชุม นางธนัญญา เศวตศิลา มณีโชติ รองปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาและคณะที่เดินทางในครั้งนี้ยังได้ร่วมสำรวจเส้นทางเชื่อมโยงการท่องเที่ยวทางธรรมชาติ ศิลปะ และวัฒนธรรมท้องถิ่นตามเส้นทางสาย Eastern Corridor ระหว่างจีน-เวียดนาม อันได้แก่ ๑) น้ำตกเต๋อเทียน (De Tian Transnational Waterfall) ซึ่งตั้งอยู่กลางพรมแดนระหว่างจีนและเวียดนาม ตัวน้ำตกมีความกว้าง ๑๒๐ เมตร สูงประมาณ ๗๐ เมตร เป็นน้ำตกธรรมชาติที่ใหญ่ที่สุดในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ และ ๒) การล่องแพไม้ไผ่ (Mingshitianyuan) ในแม่น้ำหมิงชือซึ่งอยู่ไม่ไกลจากน้ำตกเต๋อเทียนและชายแดนเวียดนาม มีวิวทิวทัศน์จากภูเขาหินปูนที่สลับซับซ้อนงดงามจนได้ฉายาว่า “กุ้ยหลินน้อย” จากการสำรวจเส้นทางดังกล่าวพบว่า การเข้าถึงยังแหล่งท่องเที่ยวเหล่านี้ยังมีอุปสรรคในหลายๆ อย่าง เช่น สภาพถนน ป้ายชี้ทาง ห้องน้ำ ฯลฯ ซึ่งกำลังได้รับการสนับสนุนและพัฒนาจากรัฐบาลจีนในทุกๆ ด้าน นับตั้งแต่การปรับปรุงถนนหนทางเพื่อการสัญจรที่สะดวกรวดเร็วยิ่งขึ้น การพัฒนาสภาพภูมิทัศน์ เช่น อาคารบ้านเรือน และสิ่งจำเป็นต่างๆ เพื่ออำนวยความสะดวกแก่ผู้สัญจรตลอดระยะทาง.



ข่าวประชาสัมพันธ์...สททจ. ชลบุรี

เมื่อวันที่ ๒๘ ตุลาคม ๒๕๕๔ ดร. สุวัตร ลิทธิหล่อ ปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เดินทางมาเยี่ยมศูนย์ผู้พักพิง ณ สถาบันการพลศึกษา วิทยาเขตชลบุรี และร่วมประชุมกับผู้ว่าราชการจังหวัดชลบุรี และคณะทำงานประจำศูนย์อำนวยการช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัย จังหวัดชลบุรี



เมื่อวันที่ ๒๗ ตุลาคม ๒๕๕๔ นายเสกสรร นาควงศ์ รองปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เดินทางมาเยี่ยมศูนย์ผู้พักพิง ณ สถาบันการพลศึกษา วิทยาเขตชลบุรี



ข่าวประชาสัมพันธ์...ศอบท.



กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา โดยศูนย์อำนวยการและบริการนักท่องเที่ยว(ศอบท.) ร่วมสนับสนุนให้ความช่วยเหลือ โดยจัดเตรียมรถรับ-ส่ง ให้บริการนักท่องเที่ยวและประชาชนทั่วไป ผู้ที่ประสบผลกระทบจากเหตุการณ์อุทกภัย ในเขตกรุงเทพฯ และปริมณฑล ตลอด ๒๔ ชั่วโมง



“กฎหมายน้ำรัฐ”

โดย นายพัชระ ตั้งพานิช



ลักทรัพย์ในที่เกิดเหตุอุทกภัย

ขณะนี้ภาวะน้ำท่วมกรุงเทพมหานครและปริมณฑล ได้เริ่มลดระดับลงใกล้สู่ภาวะปกติแล้ว ผู้เขียนขอแสดงความเห็นใจกับผู้ที่ได้รับผลกระทบจากมหาอุทกภัยครั้งนี้ ส่วนผู้ที่ยังไม่ผ่านภาวะอุทกภัย ยังคงต้องต่อสู้กับระดับน้ำที่ลดระดับลงเพียงเล็กน้อย ทำให้ยังไม่สามารถใช้ชีวิตได้อย่างปกติวิสัย ขอให้มีความอดทนต่อสู้กับภาวะวิกฤติต่อไป คงจะผ่านพ้นไปในเร็ววันนี้ ในช่วงที่เกิดภาวะอุทกภัย บ้านเรือนที่ประสบอุทกภัย เจ้าของบ้านได้อพยพออกจากพื้นที่ไปหลบภัยอยู่ตามศูนย์พักพิงต่างๆ บ้างก็ไปพักอาศัยอยู่กับญาติตลอดจนเพื่อนฝูงในสถานที่ที่ไม่ประสบเหตุอุทกภัยตามต่างจังหวัด ถือเป็นการไปพักผ่อนไปในตัว แต่ปรากฏข่าวว่ามีโจรผู้ร้ายเข้าไปลักทรัพย์ในบ้านเรือนอยู่บ่อยครั้งในหลายๆพื้นที่ที่ประสบอุทกภัย

กรณีมีโจรผู้ร้ายเข้าไปลักทรัพย์ในบ้านเรือนที่เกิดเหตุอุทกภัยนั้นเป็นความผิดฐานลักทรัพย์ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๓๓๕ (๑),(๒),(๓),(๗),(๘) หรือวรรคสาม ลักษณะสำคัญของการลักทรัพย์คือการเอาทรัพย์เคลื่อนที่ไปจากที่เดิมในลักษณะที่จะพาทรัพย์นั้นไปได้ และทรัพย์นั้นเข้ามาอยู่ในความยึดถือครอบครองเพื่อตนแล้ว หากมีการเอาทรัพย์ของผู้อื่นหรือที่ผู้อื่นเป็นเจ้าของรวมอยู่ด้วยไปโดยทุจริต ซึ่งประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๑ (๑) คำว่า โดยทุจริต หมายความว่าเพื่อแสวงหาประโยชน์ที่มีควรได้โดยชอบด้วยกฎหมายสำหรับตนเองหรือผู้อื่น และถ้ามีการกระทำตามอนุมาตราใดในมาตรา ๓๓๕ เช่น การลักทรัพย์ในเวลากลางคืนตาม (๑) หรือในบริเวณที่มีเหตุอุทกภัย หรืออาศัยโอกาสที่มีเหตุอุทกภัยนั้นตาม (๒) หรือได้ทำอันตรายสิ่งกีดกันสำหรับคุ้มครองบุคคลหรือทรัพย์ หรือโดยผ่านสิ่งเช่นว่านั้นเข้าไปด้วยประการใดๆตาม (๓) เช่น ประตู หน้าต่าง รั้วบ้าน เป็นต้น หรือในเคสสถาน ตาม (๘) และถ้าความผิดตามวรรคแรกเป็นการกระทำที่ประกอบด้วยลักษณะดังที่บัญญัติไว้ในอนุมาตราดังกล่าวแล้วตั้งแต่สองอนุมาตราขึ้นไป ผู้กระทำความผิดต้องระวางโทษจำคุกตั้งแต่หนึ่งปีถึงเจ็ดปี และปรับตั้งแต่สองพันบาทถึงหนึ่งหมื่นสี่พันบาท ถือว่าเป็นเหตุลดโทษเพราะมีอัตราโทษหนักกว่าการลักทรัพย์ทั่วไปตามมาตรา ๓๓๔ ซึ่งมีระวางโทษจำคุกไม่เกินสามปี และปรับไม่เกินหกพันบาท

ผู้เขียนขอให้ข้อสังเกตเกี่ยวกับความผิดฐานลักทรัพย์ไว้ ดังนี้
๑. ทรัพย์นั้นเคลื่อนที่เพียงเล็กน้อยถือว่าเป็นการเอาไปแล้ว แม้ผู้กระทำความผิดยังไม่เอาทรัพย์นั้นไปหรือถูกขัดขวางในภายหลังและเอาทรัพย์นั้นไปไม่ได้ก็ตาม ต้องถือว่าเป็นความผิดฐานลักทรัพย์สำเร็จ แต่ถ้าทรัพย์เคลื่อนที่อย่างเดียว แต่ไม่อยู่ในลักษณะที่จะเอาทรัพย์นั้นไปได้ ยังไม่ได้มีการยึดถือเลย เป็นเพียงความผิดฐานพยายามลักทรัพย์

๒. ทรัพย์ต้องเป็นของผู้อื่นหรือผู้อื่นเป็นเจ้าของรวมอยู่ด้วยและต้องอยู่ในความครอบครองของผู้อื่นในขณะที่เอาทรัพย์นั้นไป กรณีทรัพย์มีเจ้าของร่วมกัน การเอาทรัพย์ไปต้องอยู่ในความครอบครองของเจ้าของร่วมโดยแท้จริง

๓. ทรัพย์สินหายหรือของตกหาย ถ้าเก็บไปโดยรู้หรือมีเหตุอันควรรู้ว่าทรัพย์นั้นอยู่ในระหว่างที่เจ้าของกำลังติดตามหรือกำลังจะติดตามทรัพย์นั้นคืน เป็นความผิดฐานลักทรัพย์

๔. ได้รับมอบหมายทรัพย์จากเจ้าของให้ดูแลแทนเพียงชั่วคราว ถือว่าการครอบครองทรัพย์นั้นยังอยู่กับเจ้าของ ถ้าเอาไปขณะนั้นเป็นความผิดฐานลักทรัพย์

๕. ถ้ากระทำได้มีเจตนาทุจริตเพื่อกระทำการลักทรัพย์และได้ลงมือกระทำการลักทรัพย์ เช่น เข้าไปในบ้าน แต่ไม่มีสิ่งของหรือลงมือจับแล้ว ประทุแล้ว มีเหตุมาขัดขวางทำให้การลักทรัพย์ต่อไปไม่ได้ มีความผิดฐานพยายามลักทรัพย์

๖. สัตว์เลี้ยง แม้ออกห่างไปจากบ้านของผู้เป็นเจ้าของก็ถือว่าเจ้าของครอบครองอยู่ หากเอาสัตว์เลี้ยง นั้นไป เป็นความผิดฐานลักทรัพย์ เว้นแต่เจ้าของได้ทิ้งสัตว์เลี้ยงนั้นแล้ว ส่วนปลาในบ่อ สระ ถ้ายังว่ายเข้าออกไปสู่สาธารณะได้โดยอิสระ ถือว่ายังไม่มีผู้ใดมีกรรมสิทธิ์ เอาปลานั้นไป ไม่เป็นความผิดฐานลักทรัพย์

กรณีตัวอย่าง เมื่อวันที่ ๑๐ พฤศจิกายน ๒๕๕๔ เจ้าพนักงานตำรวจนำกำลังเข้าจับกุมนาย ส. พร้อมพระบูชา ๓ องค์ ราคาประมาณ ๑๐,๐๐๐ บาท พระเครื่อง ๑๐๐ องค์ ราคาประมาณ ๓๐,๐๐๐ บาทและเงินสดอีกจำนวนหนึ่ง ในเขตท้องที่ สน.หนองแขม เนื่องจากได้รับแจ้งว่ามีคนร้ายกำลังเข้าไปลักทรัพย์ภายในบ้านซึ่งประสบภัยน้ำท่วม เบื้องต้นแจ้งขอหลักทรัพย์ในที่หรือบริเวณที่ประสบอุทกภัย โดยทำอันตรายสิ่งกีดกันสำหรับคุ้มครองบุคคลหรือทรัพย์ หรือรับของโจร ทั้งนี้ กองบัญชาการตำรวจนครบาล สำนักงานตำรวจแห่งชาติได้มีนโยบายกวาดขันจับกุมผู้กระทำความผิดดังกล่าว เพื่อป้องกันดูแลทรัพย์สินของพี่น้องผู้ประสบภัย โดยโทษการลักทรัพย์ในช่วงอุทกภัยจะมีอัตราโทษสูงกว่าปกติ จากเดิมจำคุกหนึ่งปีถึงสามปี เป็นจำคุกหนึ่งปีถึงห้าปี

การลักทรัพย์ในบริเวณที่เกิดอุทกภัยน้ำท่วม จึงมีระวางโทษหนักกว่าการลักทรัพย์ตามธรรมดาทั่วไป อีกทั้งยังเป็นการก่อกรรมทำเข็ญซ้ำเติมชาวบ้านที่ได้รับความทุกข์จากภัยน้ำท่วมอยู่แล้วยังต้องมาเกิดความทุกข์เพราะทรัพย์สินสูญหายอีก กฎหมายจึงระวางโทษไว้หนักกว่าบทบัญญัติว่าด้วยการลักทรัพย์ทั่วไป



ปางอุ่ง

ทะเลสาบที่ได้รับการขนานนามว่า "สวิตเซอร์แลนด์แห่งเมืองไทย"

Photo By Niingg

ปางอุ่ง ทะเลสาบที่ได้รับการขนานนามว่า "สวิตเซอร์แลนด์แห่งเมืองไทย"

บ้านปางอุ่ง เป็นหมู่บ้านเก่าแก่ ก่อตั้งมานานกว่า ๕๐ ปี อยู่ในเขตตำบลแม่ศึก อำเภอแม่แจ่ม จังหวัดเชียงใหม่ มีชาวไทยภูเขาเผ่าม้ง และกะเหรี่ยงอาศัยอยู่ เดิมเป็นพื้นที่ปลูกฝิ่นและทำไร่เลื่อนลอย กระทั่งปี พ.ศ. ๒๕๒๒ ศูนย์พัฒนาโครงการปางอุ่ง ได้ก่อตั้งขึ้นบนพื้นที่ ๑๐ ไร่ โดยมอบหมายให้สำนักงานเกษตรจังหวัดเชียงใหม่ เป็นผู้ดูแลรับผิดชอบ และประสานงานในการส่งเสริมการปลูกพืชให้เพียงพอแก่ความต้องการบริโภคในท้องถิ่น หาพันธุ์พืชชนิดใหม่ทดแทนฝิ่น ส่งเสริมการทำเกษตรถาวร เน้นการปลูกไม้ผลเมืองหนาวเป็นพืชระยะยาว รวมทั้งพัฒนาปัจจัยพื้นฐานให้มีมาตรฐานทางสังคมที่ดีขึ้น

ศูนย์พัฒนาโครงการหลวงปางอุ่ม อยู่ในเขตป่าสงวนแห่งชาติ ตูแลครอบคลุม ๑๔ หมู่บ้าน ภูมิประเทศส่วนใหญ่เป็นภูเขาสลับซับซ้อน พื้นที่ราบอยู่ตามหุบเขา มีลำห้วยขนาดเล็กไหลผ่าน ต้นน้ำสายสำคัญคือลำน้ำแม่หยอดและลำน้ำปางเกียะ อุณหภูมิเฉลี่ย ๒๐ องศาเซลเซียส

ปางอุ่ง หรือที่มีชื่อเรียกเต็มๆ ว่า “โครงการพระราชดำริปางตอง ๒(ปางอุ่ง)” นั้น เป็นโครงการในพระราชดำริของ พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ที่ทรงเห็นว่าพื้นที่บริเวณนี้เป็นพื้นที่อันตราย อยู่ติดแนวชายแดนพม่ามีกองกำลังต่างๆ มีการขนส่ง ปลูกพืชเสพติด รวมไปถึงการบุกรุกพื้นที่ตัดไม้ทำลายป่าอยู่เสมอพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว และ สมเด็จพระราชินีนาถจึงมีพระราชดำริให้รวบรวมราษฎรกลุ่มน้อยบริเวณนั้น และ พัฒนาความเป็นอยู่ ส่งเสริมอาชีพปลูกป่า สร้างอ่างเก็บน้ำ โดยมีพระราชประสงค์สร้างความมั่นคงแนวชายแดน พัฒนาความเป็นอยู่ของราษฎรให้ดีขึ้นและฟื้นฟูอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติให้สมบูรณ์ยั่งยืนตลอดไป

ปางอุ่ง มีลักษณะเป็นพื้นที่เป็นอ่างเก็บน้ำขนาดใหญ่บนยอดเขาสูงริมอ่างเก็บน้ำเป็นทิวสนที่ปลูกเรียงรายกัน ปางอุ่ง ที่หลายๆ คนอาจยังไม่เข้าใจความหมาย คำว่า “ปาง” ซึ่งหมายถึงที่พักของคนทำงานในป่า ส่วน “อุ่ง” นั้นเป็นภาษาเหนือหมายถึงที่ลุ่มต่ำคล้ายกระทะใบใหญ่มีน้ำขังเฉอะแฉะ ก็น่าจะหมายถึงที่พักริมอ่างเก็บน้ำนี่เอง

ภาพอันสวยงามของไอหมอกที่ลอยเหนือทะเลสาบ กับบรรยากาศอันหนาวเหน็บในยามเช้า ทำให้ปางอุ่ง กลายเป็นสถานที่ท่องเที่ยวมาแรง ยอดฮิต สุดแสนโรแมนติกติดอันดับต้นๆของแม่ฮ่องสอน จนได้รับขนานนาม ว่าเป็น “สวิตเซอร์แลนด์แห่งเมืองไทย” ยิ่งยามพระอาทิตย์ขึ้นจะสะท้อนผืนน้ำผืนทิวสนและไอหมอกบางๆ เป็นภาพที่สร้างความประทับใจจากจะลืมเลือน แม้ในกระทั้งเวลาที่หมอกเลือนลางหายไปก็ยังคงความงาม

ปางอุ่ง นอกจากชมบรรยากาศของสายหมอกในยามเช้าแล้ว กิจกรรมอีกอย่างหนึ่งที่พลาดไม่ได้ คือ การนั่งแพ ชมทัศนียภาพและบรรยากาศโดยรอบ รวมถึงชมดาราคาแห่งปางอุ่ง นั่นก็คือหงส์พระราชทานจากสมเด็จพระราชินี ซึ่งเป็นหงส์ดำและหงส์ขาวอย่างละ ๑ คู่ด้วยกันและไม่ควรพลาดที่จะไปชมสวนปางอุ่ง ใกล้กับที่ทำการของโครงการพระราชดำริฯ ซึ่งจัดสร้างขึ้นมาเพื่อให้มีพืชพรรณที่กลมกลืนกับสภาพภูมิประเทศบนที่สูงทดแทนไร่ฝิ่นร้างแต่ดั้งเดิม ซึ่งไว้ปลูกพืชให้ประโยชน์ทางด้านอาหารและยาแพทย์แผนไทย และสร้างความกลมกลืนกับภูมิประเทศ เช่น อะโวคาโด พลับ สาลี่ บัวบก อีกทั้งยังมีการตกแต่งด้วยสวนไม้ ดอกไม้ประดับเมืองหนาว เช่น กุหลาบ ไฮเดรนเยีย พวงแสด อีกทั้งยังมีการพยายามนำพืชและสัตว์ประจำถิ่นของพื้นที่ปางอุ่งกลับมา เช่น เอื้องชะและกล้วยไม้ต่างๆ และสัตว์อย่างเขียดแลน เป็นต้น

ระเบียบข้อปฏิบัติในพื้นที่โครงการจัดหมู่บ้านรวมไทยตามพระราชดำริ(ปางอุ่ง) การเดินทางท่องเที่ยวสำหรับนักท่องเที่ยวที่ต้องการพักค้างแรม

- ต้องลงทะเบียน ผ่านศูนย์ศิลปาชีพ จังหวัดแม่ฮ่องสอน จึงจะสามารถเข้าพักปางอุ่งได้

ข้อมูลอื่นๆ

- ที่พักบนปางอุ่ง จะมีเครื่องปั่นกระแสไฟให้ใช้เฉพาะช่วงเวลา ๑๘.๐๐ - ๒๒.๐๐ น. เท่านั้น เหตุผลที่ สั่งห้ามรถเข้า-ออกหลังเวลา ๑๘.๐๐ น. เพื่อความปลอดภัยในการเดินทางนักท่องเที่ยว ควรเตรียมไฟฉาย ส่องสว่างและแบตเตอรี่ สำรองให้เพียงพอต่อการใช้งาน

กิจกรรมท่องเที่ยว

- ชมแปลงปลูกมันฝรั่ง แครอท ในเนื้อที่ ๑๐ ไร่ อยู่ห่างจากศูนย์ฯ ประมาณ ๕ กิโลเมตร

- ชมไร่ลิ้นจี่นอกฤดูกาลของเกษตรกรในพื้นที่ ออกผลช่วงเดือนมกราคม-มีนาคม

- ชมแปลงสาธิตการแปรรูปไก่ของชาวเขาเผ่าม้ง อยู่ห่างจากศูนย์ฯ ประมาณ ๕ กิโลเมตร

- ชมแปลงปลูกสมุนไพรและแปลงไม้ อยู่ห่างจากศูนย์ฯ ประมาณ ๕ กิโลเมตร

- ปีใหม่ม้ง ช่วงประมาณวันที่ ๓-๕ มกราคมของทุกปี
- ปีใหม่กะเหรี่ยง ช่วงเดือนกุมภาพันธ์
- พิธีกินข้าวใหม่ ช่วงเดือนสิงหาคม

ท่องเที่ยวศึกษาธรรมชาติ

- เดินป่าศึกษาธรรมชาติ เส้นทางศูนย์ฯ-ไร่กุหลาบพันปี ระยะทางประมาณ ๑๐-๑๕ กิโลเมตร

- ดูนกประจำถิ่นและนกต่างถิ่น ช่วงเดือนเมษายนของทุกปี ห่างจากศูนย์ฯ ประมาณ ๑๘-๒๐ กิโลเมตร

ของฝาก

- ผ้าทอจากใยกล้วยง อาทิ ย่าม เสื้อ กางเกง

สถานที่ติดต่อ

ศูนย์พัฒนาโครงการหลวงปางอุ่ง บ้านปางอุ่ง ตำบลแม่ศึก อำเภอแม่แจ่ม จังหวัดเชียงใหม่ ๕๐๒๗๐

โทร. ๐-๕๓๒๒-๙๖๒๕ , ๐๕๓-๖๑๑-๒๔๔ มือถือ ๐๘๕-๖๑๘-๓๓๐๓

เรียบเรียงโดย

น.ส.ศศิธร สุริฤทธิ์

น.ส.ณัชนน ใจชื่น

นักศึกษาฝึกงานมหาวิทยาลัยราชภัฏสวนดุสิต

ที่มา :<http://www.oceansmile.com/NVChianmai/KingPangung.htm>

http://www.paiduaykan.com/76_province/north/maehongson/pangung.html

<http://www.ezytrip.com>

<http://www.sookjai.com>

๑๐ อันดับศิลปะการต่อสู้แห่งเอเชีย

อันดับที่ ๑๐ เคนโด

ความหมายว่า “วิถีแห่งดาบ” มีพื้นฐานมาจากการใช้ดาบของพวกซามูไรในสมัยก่อน สืบทอดมากันประมาณ พ.ศ. ๑๓๓๒ เป็นวิชาที่ใช้ดาบไม้ไผ่ ในการฝึก ด้วยกระบวนท่าการต่อสู้ที่รวดเร็ว รุนแรง เด็ดขาด ต่อเนื่อง จึงเป็นที่นิยมไปกว่า เกือบ ๓๐ ประเทศทั่วโลก

อันดับที่ ๙ มวยจีน(ไทเก๊ก, วูซู, กังฟู)

วู ซู มาจากภาษาจีนกลางว่า “อูซู” หรือที่คนไทยรู้จักกันในนามของ “กังฟู” คือ วิชาว่าด้วยการใช้เทคนิคในการเข้าปะทะต่อสู้เป็นสาระสำคัญ มีรูปแบบการร่ายกระบวนยุทธ และขั้นเชิงต่อสู้เป็นหลักในการฝึก ทั้งมีหลักศิลปะกายบริหารที่สืบทอดกันมา โดยมุ่งเน้นการประสานพลังภายในและภายนอก อันเป็นจุดเด่นของวิทยาการวูซู

อันดับที่ ๘ ปีนจักลีลัต

ป็นจักลีลัต (Pencak Silat) เป็นคำที่มาจากภาษาอินโดนีเซียมาจากคำว่า ป็นจัก (Pencak) หมายถึงการป้องกันตนเอง และคำว่า ลีลัต (Silat) หมายถึงศิลปะ รวมความแล้วหมายถึงศิลปะการป้องกันตนเอง กีฬาประเภทนี้เดิมเป็นศิลปะการต่อสู้ของคนเชื้อสาย มลายู ในภาคพื้นเอเชียอาคเนย์ ได้แก่ มาเลเซีย อินโดนีเซีย ฟิลิปปินส์ สิงคโปร์ บรูไน และพื้นที่ในจังหวัดชายแดนภาคใต้ของประเทศไทย คือ ปัตตานี ยะลา สตูล นราธิวาส และสงขลา เรียกว่า “ลีละ” “ดีกา” หรือ “ปือตีกา” เป็นศิลปะการต่อสู้ด้วยมือเปล่าเท้าเปล่า เน้นให้เห็นลีลาการเคลื่อนไหวที่สวยงาม มีบางท่านกล่าวว่า ลีละมีรากคำว่า ศิละ ภาษาสันสกฤต

อันดับที่ ๗ ยูยิตสู

ยู อิสสู ในภาษาญี่ปุ่นมีความหมายว่า ศิลปะแห่งความอ่อน เป็นชื่อเรียกของศิลปะการต่อสู้ของญี่ปุ่น โดยบางครั้งอาจจะถูกเรียกด้วยชื่ออื่น ๆ เช่น ยาวารา (yawara) , ไทจูสสุ (taijutsu) ประวัติที่มาของยูยิสสูนั้นไม่ชัดเจน โดยมากกล่าวกันว่าถูกพัฒนาขึ้นมาในช่วงยุคของสงครามสมัย ระหว่างศตวรรษที่ ๘ ถึง ๑๖ เนื่องจากเป็นยุคสมัยสงครามทำให้เกิดวิชาใหม่ ๆ ขึ้นมาจำนวนมาก ในอดีตประเทศญี่ปุ่นมีสำนักยูยิสสูอยู่หลายร้อยสำนัก โดยแต่ละสำนักมีแนวทางในการฝึกของตัวเอง โดยมากจะรับอิทธิพลมาจากศิลปะการต่อสู้โบราณของซามูไรที่เรียกกันว่า ไทจูสสุ ซึ่งหมายถึงศิลปะการใช้ร่างกาย โดยยูยิสสูนั้นเป็นชื่อเรียกกลางที่ใช้เรียก ศิลปะการต่อสู้มือเปล่าอีกชนิดหนึ่งนั่นเอง

อันดับที่ ๖ คาราเต้

คาราเต้ เป็นศิลปะป้องกันตัวที่พัฒนามาจากศิลปะการต่อสู้ของชาวญี่ปุ่นใน หมู่เกาะริวกิว และจากทักษะการต่อสู้แบบจีน หรือมวยได้คาราเต้เป็นวิถีแห่งการดัดแปลงจากส่วนต่างๆ ของร่างกายมารวมให้เป็นหนึ่งในการต่อสู้โจมตี เช่น หมัดเข่า คอก โดยใช้มือเปล่า ปราศจากอาวุธ แต่เป็นการใช้เทคนิคในการสร้างพลังมือเปล่าแทนอาวุธและโล่ท์ การฝึกหัดคาราเต้บางส่วนอาจมีท่าพื้นฐาน ท่าต่อสู้ หรือท่าร่ายแตกต่างกันไป เช่น การหน่วงเหนี่ยว การปล้ำ การผลัก การจับยึด

อันดับที่ ๕ เทควันโด

แต่เดิมสมาคมเทควันโดแห่งสาธารณรัฐเกาหลีได้ดำเนินการสนับสนุนให้เทควันโด แพร่หลายไปทั่วโลก มีการจัดตั้งสมาคมเทควันโดขึ้นในประเทศต่างๆ มีการพัฒนารูปแบบการฝึกออกไปมากมายทำให้ไม่เป็นมาตรฐานเดียวกันจนกระทั่ง * พ.ศ. ๒๕๑๕ ก่อตั้งสหพันธ์เทควันโด (The World Taekwondo Federation : WTF) ที่ทำการใหญ่อยู่ที่สำนักคูกีวอน กรุงโซล สาธารณรัฐเกาหลี ประธานสหพันธ์คนแรก คือ ดร. ยุน ยอง คิม * พ.ศ. ๒๕๑๖ การแข่งขันกีฬาเทควันโดโลกครั้งแรก และจัดเป็นประจำทุกๆ ๒ ปี พ.ศ. ๒๕๒๙ บรรจุกีฬาเทควันโดในเอเชียนเกมส์ * พ.ศ. ๒๕๓๑ บรรจุกีฬาเทควันโดในกีฬาโอลิมปิก พ.ศ. ๒๕๔๐ เปิดสอนเทควันโดในประเทศไทยที่ วายเอ็มซีเอ ราชมังคลาภิเษกกรุงเทพฯ ในฐานทัพอากาศสหรัฐอเมริกาที่ดาคลี นครราชสีมา อุดรธานี อุบลราชธานีและสัต์หีบ * พ.ศ. ๒๕๑๖ เปิดสอนเทควันโดที่ราชมังคลาภิเษก พ.ศ. ๒๕๑๙ เปิดสำนักขึ้นที่โรงเรียนศิลปป้องกันตัวอภัสสา ถนนเพลินจิต * พ.ศ. ๒๕๒๑ ก่อตั้งสมาคมส่งเสริมศิลปป้องกันตัวเทควันโด ณ โรงเรียนอภัสสา โดยมีนายสรยุทธ ปัทมสินทรัพย์โรจน์ เป็นนายกสมาคมฯคนแรก ต่อมาสมาคมฯ ได้เปลี่ยนชื่อเป็น สมาคมเทควันโดแห่งประเทศไทย



อันดับที่ ๔ ยูโด (Judo)

ยูโด (Judo) เป็นศิลปะการป้องกันตัวประเภทหนึ่งที่ถูกกำเนิดจากประเทศญี่ปุ่น ซึ่งมีมาแต่ดึกดำบรรพ์ ปัจจุบันมีผู้นิยมฝึกหัดเล่นกันอย่างแพร่หลายไปทั่วโลก ยูโดเป็นรูปแบบของการป้องกันตัวเป็นศิลปะส่วนหนึ่งของชาวญี่ปุ่นที่มีการดัด แปลงปรับปรุงแก้ไขให้ทันสมัย นอกจากจะเป็นการฝึกเพื่อป้องกันตัวเองแล้วยังเป็น การบริหารร่างกาย เพื่อให้ เกิดความแข็งแรง ฝึกสมาธิให้มั่นคง ผู้ฝึกจะได้รับประโยชน์ทั้งด้านร่างกาย และสมาธิด้านจิตใจอย่างเต็มที่ ไม่ว่าจะเป็นการจูโจมคู่ต่อสู้ หรือการตั้งรับ ยูโดมีชื่อเต็มว่า โคโดกัน ยูโด (Kodokan Judo) เดิมทีเดียวเรียกกันว่า ยูยิตสู (Jiujitsu) ซึ่งเป็นวิชาที่สามารถต่อสู้กับคู่ต่อสู้ที่มีอาวุธด้วยมือเปล่าและเป็นการ ทำลายจุดอ่อนของคู่ต่อสู้

อันดับที่ ๓ คูราซ (Kurash)

คูราซ (Kurash) เป็น กีฬาพื้นบ้านของอุซเบกิสถาน ที่ได้มีการปรับปรุงรูปแบบการเล่นให้เป็นแบบสากลหลักการพื้นฐานของกีฬานชนิด นี้มีลักษณะผสมผสานระหว่างมวยปล้ำกับยูโด โดยแบ่งผู้แข่งขันเป็น ๒ ฝ่าย คู่กันบนเวทีสี่เหลี่ยมจตุรัสขนาด ๑๕ x ๑๕ เมตร คู่ต่อสู้จะต้องทุ่มอีกฝ่ายหนึ่งให้ล้มลงกับพื้นให้ได้ภายในเวลา ๔ นาที สำหรับผู้ชาย และ ๓ นาทีสำหรับผู้หญิง การให้คะแนน แบ่งเป็น * คาลาล ทุ่มคู่ต่อสู้ลงให้หลังแนบพื้นโดยสมบูรณ์ ผู้ที่ได้จะชนะทันที * ยอนบอส ทุ่มแล้วสี่ข้างหรือด้านข้างลำตัวของคู่ต่อสู้แนบพื้นอย่างสมบูรณ์ จะได้ ๑ คะแนน หากทำคะแนนแบบยอนบอสได้ ๒ ครั้งจะเท่ากับ ๑ คาลาล ถือว่าชนะทันที * ซาล่า ทุ่มแล้วทำให้กันหรือหลังหรือท้องหรือสี่ข้างกระแทกพื้นแต่ไม่สมบูรณ์ คะแนนแบบซาล่าไม่ทำให้การแข่งขันยุติ แต่จะใช้ตัดสินเมื่อหมดเวลา

อันดับที่ ๒ มวยเตะ KICK BOXING

คิกบ็อกซิ่งเป็นกีฬาที่ใช้ศิลปะการป้องกันตัวแบบการชกมวยทั่วไปแต่สามารถใช้เท้าเตะได้ด้วย คิกบ็อกซิ่งเป็นกีฬามวยที่ใช้อาวุธได้ทุกส่วน โดยนักกีฬานเน้นการใช้อุปกรณ์ป้องกันอวัยวะและใส่อุปกรณ์นั้นเวลาแข่งขัน เช่น นักกีฬาชายใส่กางเกงนักมวย ไม่ใส่เสื้อแต่มีอุปกรณ์ป้องกัน ได้แก่ ที่พันมือ นวมชกมวย เครื่องสวมศีรษะ เป็นต้นมักมีการสับสนระหว่างคิกบ็อกซิ่งและมวยไทยกีฬาทั้งสองเป็นการชกมวย เช่นกัน แต่มีความแตกต่างที่มวยไทยสามารถเตะได้ เข้มขัดได้ สามารถใช้ศอกและเข่าในการเอาชนะคู่ต่อสู้ได้ แต่คิกบ็อกซิ่ง ไม่สามารถใช้ได้

อันดับที่ ๑ มวยไทย

มวยไทยเป็นศิลปะการต่อสู้ป้องกันตัวที่สามารถนำไปใช้ได้ทั้งในเชิงกีฬาและ การต่อสู้จริง ๆ ศิลปะประเภนี้มีมาตั้งแต่โบราณกาลบรรพบุรุษของชาติไทยได้ฝึกฝนอบรมสั่งสอนกุลบุตรไว้เพื่อป้องกันตัวและ ป้องกันชาติ บรรดาชายฉกรรจ์ของไทยได้รับการ ฝึกฝนวิชามวยไทยแทบทุกคน นักรบผู้กระเดื่องนามทุกคนต้องได้รับการฝึกฝนอบรมศิลปะประเภทนี้อย่างชัดเจน ทั้งสิ้น เพราะการใช้อาวุธรบในสมัยโบราณเช่น กระบี่ พลอง ดาบ ง้าว ทวน ฯลฯ ถ้ามีความรู้วิชามวยไทยประกอบด้วยแล้ว จะทำให้เกิดประโยชน์มากที่สุดโดยเฉพาะอย่างยิ่งในยามที่เข้าสู่ติดพันประชิดตัวก็จะได้อาศัยใช้อวัยวะบางส่วนเข้าช่วย เช่น เข่า เท้า คอก เป็นต้น แต่เดิมมาศิลปะมวยไทยที่มีชั้นเชิงสูงมักจะฝึกสอนกันในบรรดาเจ้านายชั้น ผู้ใหญ่หรือเฉพาะพระมหากษัตริย์และขุนนางฝ่ายทหารเท่านั้น ต่อมาจึงได้แพร่หลายไปถึงสามัญชน ซึ่งได้รับการถ่ายทอดวิทยาการจากบรรดาอาจารย์ ซึ่งเดิมเป็นยอดขุนพล หรือนักรบมาแล้ว วิทยาการจึงได้แพร่หลายและคงอยู่ตราบเท่าทุกวันนี้

ข้อมูลจาก www.toptenthailand.com

เสนอโดย นายเอกพล สุนทรเวชพงษ์

นักศึกษาฝึกงาน มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก
วิทยาเขตจักรพงษ์ฉนวนารถ





สำนักงานปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา
Office of the Permanent Secretary

4 ถนนราชดำเนินนอก แขวงวัดโสมนัส เขตป้อมปราบศัตรูพ่าย กรุงเทพฯ 10100

โทร. 0 2283 1500
www.mots.go.th



กรมพลศึกษา
Department of Physical Education

สนามกีฬาแห่งชาติ ถนนพระราม 1 แขวงวังใหม่ เขตปทุมวัน กรุงเทพฯ 10330

โทร. 0 2214 0120
www.dpe.go.th



กรมการท่องเที่ยว
Department of Tourism

สนามกีฬาแห่งชาติ ถนนพระราม 1 แขวงวังใหม่ เขตปทุมวัน กรุงเทพฯ 10330

โทร. 0 2219 4010-17
www.tourism.go.th



สถาบันการพลศึกษา
Institute of Physical Education

333 หมู่ 1 ต.สุขุมวิท ด.หนองไม้แดง อ.เมือง จ.ชลบุรี 20000

โทร. 038 054242-4
www.ipe.ac.th



การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย
Tourism Authority of Thailand

1600 ถนนเพชรบุรีตัดใหม่ แขวงมักกะสัน เขตราชเทวี กรุงเทพฯ 10400

โทร. 0 2250 5511
www.tourismthailand.org
Hot line 1672



การกีฬาแห่งประเทศไทย
Sport Authority of Thailand

286 ถนนรามคำแหง แขวงหัวหมาก เขตบางกะปิ กรุงเทพฯ 10240

โทร. 0 2318 0940
www.sat.or.th



กองบังคับการตำรวจท่องเที่ยว
Tourist Police Division

999 หมู่ 1 ต.สุวรรณภูมิ 4 ด.หนองปรือ อ.บางพลี จ.สมุทรปราการ 10540

โทร. 0 2134 0521
www.thailandtouristpolice.com
Hot line 1155



บริษัท ไทยแลนด์ พรีเมวีเลจการ์ด จำกัด
Thailand Privilege Card Co., Ltd.

110/2 สาทรเหนือ แขวงสีลม เขตบางรัก ททท 10500

โทร. 0 2353 4000
www.thailandelite.com



บริษัท ไทยจัดการล่องสแตย์ จำกัด
Thai Longstay Management Company Limited.

เลขที่ 1 อาคาร ที พี แอนด์ ที ทาวเวอร์ ชั้น 11 ต.19(อู่ทอง) ด.วิภาวดีรังสิต แขวง/เขต จตุจักร กรุงเทพฯ 10900

โทร. 0 29361644
www.thailongstay.co.th